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سرمقاله

 آشــنایی بنده با خانواده آلادپوش درست نیم قرن پیش به 
ســال های 50 و 51 بازمی گردد. نخســتین حلقه این آشنایی 
با مرحوم »حســن آلادپــوش«، برادر بزرگ تــر آقای »ناصر 
آلادپــوش« بود. در نیمه اول ســال 1351 مــن برای تمهید 
مقدمــات ورود بــه دانشــگاه در کلاس کنکور دبیرســتان 
خوارزمی، شرکت می کردم و منزلی در خیابان بوذرجمهری، 
محله درخونگاه داشتیم که با تعدادی از دوستان در آنجا زندگی 
می کردیم. برخی رفقا و هم خانه ای ها، کلاس کنکور می رفتند 
و بقیه هم بچه های مذهبی و سیاســی بودند که در آنجا محل 
بیتوته و ترددشــان بود. در حقیقت این منزل مکان امن و تردد 
برخی از دانشــجویان و انقلابیون بــود و به وقت حوادثی که 
در دانشــگاه رخ می داد، این منزل پناهگاه بعضاً عزیزانی بود 
تا در آنجا شــبی را بگذرانند یا برای خروج از محیط ناامن و 
تور حساسیت های پلیسی که نگران بودند، این خانه را مأوا و 
مامن خود قرار می دادند. ازجمله دوستانی که به آن خانه تردد 
داشتند، مرحوم آقای »حســن آلادپوش«، برادر بزرگ آقای 
»ناصر آلادپوش« و مرحوم فضل الله تدین و برخی چهره های 

دیگر از مجاهدین خلق در آن روزگار بودند.
خانــواده آلادپوش، متدین و از مبارزیــن فعال و همگان 
دارای منزلت مذهبی و سیاســی بودنــد و به یمن این برکت و 
عزت خانوادگی، تجارب درخشــانی در تلاش های سیاسی و 
انقلابی عصر خود داشــتند. این خانواده ذیل تربیت، نظارت 
و آموزه های دینی و اخلاقی پدر ارجمند خود، »حاج غفار« 
بزرگ شــدند. فرزندان این خاندان هر کدام بنا به تکلیف ملی 
و تشخیص سیاســی که داشــتند در مقام خدمت به وطن و 
همنوعان به قدر اســتطاعت برآمدند و بــرای ایمان  و آرمان 

انسانیت فعالیت کرده و گام هایی را برداشتند.
مرحوم حســن آقای آلادپوش، پســر بزرگ این خانواده، 
چهره شــاخص اما ناشــناخته ای در تاریخ مبارزات سیاسی 
خون بار ملت ایران اســت. وی با مرحوم دکتر علی شریعتی 
و حسینیه ارشاد که مرکز جوشــش هیجانات ایمانی جوانان 
بود، ارتباط و تردد داشــت و از دوستان بسیار نزدیک مرحوم 
شریعتی بود. خانم »محبوبه متحدین«، همسر آقای »حسن 
آلادپوش« که به توصیه مرحوم شریعتی با هم ازدواج کردند، 
اهل مشــهد، ســاکن تهران بود و مســتعد مبــارزه  و دارای 
روحیات انقلابی و هر دو از چهره های تحصیل کرده دانشگاه 
در رشــته های هنر و معماری بودند. اینان به  همراه دوستانی 
چند، پایگاه مبارزات خود را در پوشش فعالیت حرفه  معماری 
با تاسیس »شرکت مهندســان مشاور سمرقند« بنا نهادند و 
دوستان سیاســی و طرفداران دکتر شریعتی نیز با این شرکت 
در ارتباط بودند، کمااینکه بنده نیز به قدر اندک و با واســطه 
با این جمع آشــنایی داشتم. در این شرکت چهره های دیگری 
ازجمله مهندس میرحســین موســوی و مهندس عبدالعلی 
بازرگان فعال بودند و در کنارشان حسن و  محبوبه، دو دلداده 

انقلابی عاشق!
»حسن و محبوبه« که زندگی شان پس از شهادت مضمون 
کتابی به همین نام به قلم دکتر علی شــریعتی نیز هســت به 
دلیل ارتباط شــان با ســازمان مجاهدین خلق، در سال هایی 
که تنگناها و خشــونت پلیسی دام گســترده ای به وجود آورد 
بــه فاصله 6 ماه حد فاصل مهر تا بهمن  ماه در ســال 1355 
در تعقیب و گریز با نیروهای ساواک مورد اصابت گلوله قرار 
گرفته و هر دو کشته شدند. این دو چهره در خانواده آلادپوش 
واجد تاثیر و به تبع آنها، خواهر و بــرادران دیگر این خانواده 

نیز فعال بودند.
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شمایلعدالتورزی
درروزگارتندروی

به یاد ناصر آلادپوش  که عمر خود را به حق طلبی 
گذراند اما گزارش مبتنی بر عدل و انصاف اش 

به عنوان بازرس پرونده »عباس امیرانتظام«
 مورد بی اعتنایی قرار گرفت

دموکرات ها اخیراً به این نتیجه محتمل رسیده اند که میشل اوباما، بانوی اول سابق آمریکا تنها کسی است که 
توانایی رقابت با دونالد ترامپ را دارد. اما آیا او حاضر است کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا شود؟
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 که نشان می دهد
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چه بود
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محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

امســال در اجلاس داووس، دو موضوع بیشــترین توجه مقامات  120 کشور  
جهان را به خود اختصاص داد. اول چگونگی مواجهه با هوش مصنوعی و دوم 
یاســت جمهوری آمریکا در سال میلادی جدید بود و پاسخ  نتیجه انتخابات ر
به این ســوال که چه کسی قرار اســت رئیس جمهور بعدی  آمریکا باشــد؟  اگر ترامپ که این روزها در اغلب 
نظرسنجی ها پیشتاز است، رئیس جمهور بعدی آمریکا شود، بدون تردید فصل جدیدی در جهان آغاز  خواهد شد 
و بسیاری از کشورها به خصوص کشورهایی که پیش از این با ترامپ مشکل داشتند، دچار چالش و دردسرهای 

عظیم خواهند شد ...
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»ســرور آلادپوش«، همسر محمدحســین اکبری آهنگر، فرزند 
دیگر این خانــواده بود که این زوج هم به ســازمان مجاهدین خلق 
وابســتگی داشــتند و هر دو در فرآیند فعالیت های مبارزاتی کشته 
شــدند. فرزند دیگر خانواده آقای »مجتبــی آلادپوش« او هم عضو 
ســازمان بود و کشته شــد. برادر دیگر نیز »حسین آلادپوش« با نام 
مستعار »مرتضی« سالیانی در زندان بود. تصور می کنم هنوز در قید 

حیات باشد.
با مرور ســوابق انقلابی خانواده آلادپوش بــه »ناصر آلادپوش« 
/علیرضا/ متولد ســال 1328 می رســیم. من قبل از انقلاب با وی 

آشنایی نداشتم و بعد از پیروزی برای نخستین بار در 
سال 5۹ با او آشنا شدم. وی دارای شخصیتی آرام، 
معتدل و دوست داشتنی بود. اولین نقش او به  عنوان 
احدی از اعضای ســه نفره شــورای مرکزی جهاد 
سازندگی کشور بود. البته به موازات به طور نامنظم 
در همراهی با مقامات ارشــد قــوه قضائیه ازجمله 
شــهید بزرگوار آیت الله دکتر بهشتی، رئیس دیوان 
عالی کشــور فعال بود. به واســطه اعتمادی که در 
این ارتباط به وجود آمده بود، مرحوم بهشتی به وی 
علاقه مند و به  عنوان مشاور، موضوعاتی را به ایشان 
محول می کرد. »ناصر« از این رهگذر با دادستانی 
انقلاب هم مرتبط می شود و ازجمله اقدام درخشانی 
که از او به یادگار مانــده، نقش ممتاز وی به  عنوان 
بــازرس ویژه پرونده آقای »عبــاس امیرانتظام« و 

اعلام برائت او از جاسوسی بود.
در پی تسخیر سفارت آمریکا، برخی چهره های جوان دانشجوی 
خط امام به اســنادی برخورد کردند که دلالــت بر ارتباط افرادی از 
اعضای دولت موقت با ســفارت داشت. متاســفانه به دلیل برخی 
رویکردهای افراطی و به بهانه وجود رد پای ملاقات برخی دولتمردان 
وقت با ســفارت در اسناد، اشــاراتی به ارتباط مرحوم امیرانتظام در 
این زمینه شــده بود، در نتیجه آقای امیرانتظام ذیل اتهام جاسوسی 
بازداشت شد. در آن دوران ، فضای روانی جامعه علیه دولت موقت 
بود و ایشان چون از چهره های برجسته و نزدیک به مرحوم بازرگان و 

سخنگوی دولت بود، در تله افتاد و به زندان رفت.
آقــای امیرانتظام آدم سرســختی بود و اگــر روحیه چالش گری 

آنچنانی وی نبود شاید پرونده اتهام جاسوسی راه دیگری می پیمود.
در پی این بازداشــت، دولت موقت درگیر مساله شد، دادستانی 
نیز ورود کرد و مرحوم آقای قدوســی، ماموریت بررسی ویژه اتهام 
جاسوســی را به آقای ناصــر آلادپوش داد. ناصر بــه اتفاق یکی از 
دوســتان همراه، پرونده را در مقام بازرس ویژه بررســی کردند و در 
نهایت شــهادت دادند که دیدار آقای امیرانتظام با مقامات سفارت 
نســبتی با جاسوســی ندارد اما در آن ایام، قضاوت و داوری آقای 
آلادپوش شنیده نشد. موضع ایشــان به اندازه ای صریح و شفاف و 
صمیمی بود که بسیاری در این رای قاطع دچار وقفه ذهنی شدند و 

پیش داوری های شان به هم ریخت، اما به دلیل غلبه فضای رادیکال، 
امیرانتظام در زندان باقی ماند. صراحت لهجه و شجاعت و انصاف 
داوری، خاطره خوشی را نزد خانواده آقای امیرانتظام باقی گذاشت. 
اخیــراً نامه ای در رثای آقای آلادپوش دیدم که ســرکار خانم الهه- 
همســر آقای امیرانتظام- نوشته بود که در شبکه های اجتماعی نیز 
منتشر شد. این خاطره تاریخی نشــان داد قضاوت های عادلانه و 
شهادت های شرافتمندانه انســان ها در تاریخ می ماند و تاثیر مثبت 
خود را می گذارد. فراموش نکنیم در ایام تســخیر ســفارت آمریکا، 
فضایی در کشــور حاکم بود که همه به دنبال جاسوس می گشتند، 

بنابراین موضع و داوری آقای آلادپوش، منشــی جوانمردانه و بس 
ارزشمند است. رفتار آقای آلادپوش نشان از تدین و خشیت معنوی 
انسانی خودساخته بود و بی دلیل و به سادگی تحت تاثیر هیجانات و 
فضای روز قرار نمی گرفت و تلاش می کرد که واقعیت ها را به درستی 
بشناسد و بعد اظهارنظر کند. در گفت وگوهای مختلفی که بارها با 
او داشــتم، می دیدم که هرگز تحت تاثیــر فضای پیرامونی و گفتمان 
غالب نبود. با صبر و بردباری حرف های طرف مقابل را می شــنید و 
نظــر خود را صریح و صمیمانه مطرح می کرد. همواره منصف بود و 
داوری های درســتی داشت. بسیار اهل رفق و مدارا بود، هیچ منیت 
و خودخواهی بر او غلبه نکرد. انسانی پرفضیلت، مجاهد، پراهتمام، 
بلندنظر و اصیل بود که سعی می کرد خود را اسیر دایره مسائل خرد 
نکند. گفت وگو با دوستان نزدیک اش حکایت از روح عدالت خواه 
و حق طلب او دارد. در هیچ خط و گروه سیاسی نگنجید و در افقی 
بالاتر قرار گرفت. حضور در کنار شخصیتی همچون مرحوم شهید 
بهشــتی یا  دورانی که در مســئولیت مرکزی جهاد سازندگی بود و 
خدمات مهمی که در مناطق محروم داشت، دلالت بر همین روحیه 
عدالت طلبی اش است کمااینکه تمام طول عمر خود هر مظلومی که 
می دید، دفاع می کرد. او همچنین تجارب آموزشــی خوبی داشت؛ 
تحصیل کرده دبیرســتان علوی بود. ناصر به  شــدت تحت تاثیر دو 
شخصیت برجسته »مرحوم علامه کرباســچیان« و »مرحوم رضا 

روزبه«، موسســین مدرسه بود. وی کنار این دو شخصیت در طول 
زندگــی خود تحت تاثیر عارف ســالک مرحوم »میرزا اســماعیل 
دولابی« نیز بود. مرحوم آلادپوش از این ســه شــخصیت بهره های 
روحی، اخلاقــی، معنــوی و مدیریتی فراوان بــرد. وی در همان 
ســال های ابتدای انقلاب خود را از دایره فعالیت های دولتی خارج 
کرد. احســاس می کــرد در میانه این میــدان، حق طلبی و رضایت  
عامه در مناســبات حاکم وجود ندارد. وقتی حرفش درباره مرحوم 
امیرانتظام شنیده نشد باید از فضا دور می شد. همین شد که در عمل 
از دولت و نهادهای حکومتی فاصله گرفت و با برخی دوستان خود 
و تحت تاثیر مرحوم روزبه به تاسیس مدرسه ای به 
نام »روزبه« همت گماشت. مجموعه ای فرهنگی 
و آموزشــی که از کانون های آموزشــی درجه یک 
و برجسته تهران اســت. بنده سالیان متمادی این 
مدرسه را دنبال می کردم و شاهد بودم خانواده هایی 
از متدینین طبقه متوسط شهری که دغدغه تحصیل 
فرزندانشــان را داشــتند به این مدرســه مراجعه 
می کردند که در رأس آن مدیریت دوســت مرحوم 
ما ناصر آلادپوش بود. ایشان فارغ التحصیل ارشد 
مدیریت صنعتی از دانشگاه صنعتی شریف و مدتی 
نیز در وزارت نیرو مشــاور بود. بخش عمده عمر 
خود را در ســه دهه اخیر در مدیریت مدرسه روزبه 
طــی کرد. در کنــار این فعالیت نوعــاً ذهن اش به 
مسائل خیر معطوف بود و برای رفع محرومیت در 

کشور، گام های مهمی برمی داشت.
ناصــر پیش از انقــلاب تجربه حضور در خارج از کشــور را نیز 
داشــت. با توجه به اینکــه خانواده آلادپوش همه سیاســی و درگیر 
مبــارزات انقلابی بودنــد، وی مدتی ایران را ترک کــرد و با فعالان 
سیاســی و مبارزان ایرانی و عرب فلسطینی در منطقه لبنان و سوریه 
ارتباط داشــت و در حلقه ارتباطی شخصیت هایی ازجمله »مرحوم 
محمد منتظری«، »مهندس غرضی«، »علی جنتی«،»سراج الدین 
موسوی« و »ســعید متقی« قرار داشــت. این چهره ها در مقطعی 
تکیه گاه و پناهگاه مبارزینی بودند که به خطه فلسطین و سرزمین های 
عربی در منطقه شــامات/لبنان و سوریه/سفر کرده و مورد حمایت 
و کمک آنها قــرار می گرفتند. این ظرفیت بزرگی بــود که آنها بذل 
می کردند و در اختیار دوســتانی کــه از ایران به قصــد ارتقا منزلت 

مبارزاتی خود می رفتند، قرار می گرفت. 
فقدان ناصر عزیز بســیار غم انگیز و ناباورانه بود. ناصر بشاش، 
خوش چهره و خوش برخورد بود. روح امیدواری بالایی داشــت به 
حدی که باور دوســتان  ازجمله بنده ایــن بود که با روحیه  و ایمانی 
که داشت بر بیماری سخت ســرطان غلبه کرده و نجات می یابد اما 
خداوند ایشان را بیش از ما دوست داشت و پیش خود برد و ما را در 

غم غربت او رها ساخت. 
امیدواریم خداوند ایشان را در رحمت واسعه خود قرار دهد.

محمد قوچانی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران با اشــاره به ردصلاحیت حسن  روحانی 
از غیرمنطقی بودن روند قانونی رســیدگی به شــکایت 
کاندیداهای ردصلاحیت  شده  مجلس خبرگان می گوید. 
به گفته قوچانــی اینکه در این قانون همان کســانی که 
رای به ردصلاحیت افراد داده اند، مســئولیت رسیدگی به 
شکایت های تجدیدنظر را نیز دارند، غیرمنطقی  است و از 
پیش مشخص است که در تجدیدنظر نیز رای اولیه  خود 

را تایید خواهند کرد.
قوچانــی در گفت  وگو با انصاف نیــوز در این  باره که 
حسن روحانی در این شرایط چه خواهد کرد و بازیگری 
دیگری جز کاندیداتوری در انتخابات آتی خواهند داشت، 
گفت: مبنای تــلاش آقای روحانی بر ایــن بوده که بین 
تلاش بخشــی از حاکمیت برای انتخابات بدون رقابت 
که اقلیتی حاکم اســت و قهر مردم که اکثریتی عصبانی 
هستند، راه سومی ارائه بدهد. این امر هم بسته به یک نفر 
نیست. آن یک نفر مسئولیت خود را انجام داده و حالا بار 
آن مسئولیت از دوشش برداشته شده است. اما همان طور 
که در بیانیه شان هم اصرار و تاکید کرده اند، مبنای آقای 
روحانی بر این بوده که تا آنجا که ممکن و معنادار اســت 
رای اعتراضی بدهیم. یعنی اگر در حوزه ای شخصی باشد 
که بتواند دیدگاه اصلاحات یا اعتدالی را پیش ببرد، بهتر 

است از او حمایت کنیم.
او همچنین در مــورد تجدیدنظر و رونــد قانونی آن 
افزود: متاسفانه در آیین نامه  مجلس خبرگان تجدیدنظر بر 
عهده  همان کســانی ا ست که رای اول را صادر می کنند. 
این درحالی ا ست که اســتیناف همیشه به این معنا بوده 
که نهاد یا شــخص یا شــعبه دیگری بین شــخصی که 
ردصلاحیت شده و شخصی که رای را صادر کرده، حَکم 
شود. بنابراین فارغ از اینکه آقای روحانی در این مرحله 
چه تصمیمی بگیرند این روند قانونی غیرمنطقی است. 
طبیعی ا ست کسانی که ایشــان را ردصلاحیت کرده اند 
در رســیدگی به شــکایت تجدیدنظر مجدداً به خود رای 

خواهند داد.
در ادامه این گفت وگو در پاســخ به این ســوال که آیا 
راه حل دیگری جز تجدیدنظر وجود ندارد مثلًا در مواقع 
خاصی شــاهد ورود رهبری بوده ایم. قوچانی گفت: من 
اصلًا در جایگاهی نیســتم که در مــورد چنین احتمالی 
قضاوت کنم. به نظرم چنین احتمالی اگر قرار بود اتفاق 
بیفتد تا به حال رخ داده بود. احســاس می کنم از ســال 
1۴00 به بعد دیگر این جنس اعمال نظرها تمام شــده اند 
و انتخابات کاملًا به شــورای نگهبان و نهادهای مربوط 
به آن در وزارت کشــور واگذار شده است. بعید می دانم 

چنین اتفاقی بیفتد.
هیچ کدام از احــزاب اصلاح طلب هنوز به جمع بندی 
نرسیده اند. ظاهراً هنوز مواردی برای تایید صلاحیت ها و 
رسیدگی به شکایات وجود دارد. تا نتیجه گرفتن این موارد 
باید صبر کنیم. به هر حال گروهی از احزاب اصلاح طلب 
چنین تلاشی دارند اما با این عملکرد شورای نگهبان من 
بعید می دانم چنین اتفاقی بیفتد. به نظر من با مشــورت 
احزاب اعتدال  و توسعه و کارگزاران پیش خواهند رفت. 

فکر نمی کنم آقای روحانی مستقلًا لیستی ارائه بدهند.
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
همچنین در این  باره که بخشــی از اصلاح طلبان با حزب 
اعتدال و توسعه رایزنی هایی داشــته اند به نظرتان چنین 
امکانــی در مورد تیم آقای لاریجانــی هم وجود دارد نیز 
گفــت: من خبری ندارم که بتوانند بــا آقای لاریجانی به 
لیست مشترکی برســند یا در شرف چنین کاری باشند. 
بعید می دانم در این دوره چنین اتفاقی بیفتد. در این دوره 
فقط یک رفتار داریم؛ آنهایی که مربوط به حاکمیت اند و 
آنهایی که مســتقل از حاکمیت اند. این مستقلین ممکن 
اســت از تیم آقای لاریجانی باشــند یا از اصلاح طلبان 
باشند. شــرایط به قدری بد است که فکر نکنم کسی به 
فکر لیست مشترک باشد. اگر قرار باشد لیستی ارائه شود 
هر کس غیر از اصولگرایان حاکم است با یکدیگر متحد 

خواهند شد.

سیاست

وزگارتندروی شمایلعدالتورزیدرر

کسیبهلیستمشترکفکرنمیکند
 محمد قوچانی می گوید: غیرمنطقی است که

مسئول ردصلاحیت خبرگان و تجدید نظرشان یکی باشند! 

ابراهیم رئیســی: »رفع موانع و مشــکلات درمان ناباروری«، 
»تســهیل امر ازدواج با پرداخت به موقع وام ازدواج، اشتغال 
و مســکن«، »توجه ویژه به ساخت خوابگاه های متاهلی در 
دانشــگاه ها« و»ایجاد دوره های آموزشی مهارت های زندگی 
در آموزش وپــرورش و آموزش عالی با هدف کاســتن از آمار 
طلاق« از دیگر نــکات و اقدامات موثر در راســتای جوانی 
جمعیت بود که رئیس جمهور در این جلسه به آنها اشاره کرد.

محسنی اژه ای: در برگزاری مراســم دهه فجر باید از حداکثر 
ظرفیت های مردمی بهره گرفت و به مسائل واقعی مردم توجه 
کرد. جشن پیروزی انقلاب را با حداکثر ظرفیت مردمی برگزار 
کنیم تا از حاکمیتی شــدن آن جلوگیری شود. چنانچه مسائل 
واقعــی مردم را نادیده بگیریم از تاثیرگذاری حرفمان کاســته 
می شود. دستور داده ایم زمینه آزادی و ارفاق در قبال زندانیان و 

محکومان واجد شرایط فراهم شود.

 محمدتقــی فاضل میبدی: در ماجرای ردصلاحیت حســن 
روحانی، جریانی پشــت پــرده دارد کار می کند و این جریان 
هیــچ اعتقادی به انتخابات، رای مردم و دموکراســی ندارد و 
با یک انتخاب حداقلی صوری هم راضی اســت که قدرت و 
ثروت در دستش باشد. والّا معنا ندارد کسی که حساس ترین 
مســئولیت های کشور را داشــته، ردصلاحیت شــود. اینها 

نشان دهنده حرکت یک جریان خیلی خطرناک است.

حرکتیکجریانخطرناکجشنغیرحاکمیتیانقلابرفعموانعناباروری

ادامه سرمقاله

ا إِلَیْهِرَاجِعُونَ هِ وَإِنَّ ا لِلَّ إِنَّ

همکار ارجمند

جنابآقایرضادولتزاده
مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید. 

از درگاه باریتعالی برای ایشان، رحمت و غفران و برای شما و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 
روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

شورای سیاست گذاری و هیات تحریریه روزنامه سازندگی
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ماجراجوییتازهاسرائیل

فیلیپ لازارینی، کمیسر آنروا اعلام کرد که توقف حمایت های 
مالی چند کشــور از این آژانــس به دلیل اتهامــات وارده از 
سوی رژیم صهیونیســتی مبنی بر مشارکت آنروا در عملیات 
توفان الاقصی شوکه کننده است. او همچنین اذعان کرد اینکه 
برخی کشورها، حمایت های مالی خود را از آنروا قطع کرده اند 
آن هــم به دلیل ادعاهــای وارده علیه یک گــروه کوچک از 

کارمندان ما، امری شوکه کننده و غیرقابل قبول است. 

الکسی پولیشچاک از مقامات بلندپایه وزارت خارجه روسیه با 
اشاره به استقبال مســکو از پیشنهادات جدی برای حل وفصل 
دیپلماتیک مساله اوکراین، دولت کنونی این کشور را بازیچه غرب 
خواند. او عنوان کرد که درحال حاضر هیچ امیدی برای دریافت 
پیشنهادهای قابل تامل و تغییر رویکرد غرب درباره این موضوع 
وجود ندارد. زیرا دولت کنونی کی یف، عروسک خیمه شب بازی 

غرب و در درجه اول واشنگتن، لندن و بروکسل است.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریــکا: ناتو تمایلی 
به حفاظت از ایالات متحــده در مقابل تهدیدها ندارد. اگر 
زمانی آمریکا به کمک کشــورهای عضو ناتو نیاز داشــته 
باشــد، فکر نمی کند که ناتو به کمک آن بیایند. سران این 
کشورها را می شناســم و می دانم که سران ناتو چه کسانی 
هســتند. زمان جنگ چه کســی به ایالات متحده کمک 

خواهد کرد اما فکر نمی کنم که ناتو به ما کمک کند.

ادعایترامپعلیهناتوتمایلمسکوبهمذاکرهنگرانیکمیسرآنروا

دیدگاه: یادداشت خارجی

چالشدوحزبیآمریکا
بسیاری از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

خارج از دوحزب بزرگ این کشور هستند

در ایالات متحده هر چرخه انتخابات ریاست جمهوری ناگزیر 
شامل مجموعه ای از نامزدهای مستقل/ حزب ثالث می شود که 
آماده »تکان دادن رقابت« هســتند. برخی از ســال ها، تنها یک 
تــازه وارد، مانند رأس پرو در ســال 1۹۹2، وجود دارد که به دنبال 
تغییر وضعیت موجود اســت. در ســال های دیگر، تعداد زیادی 
از مردم را می بینیم که خــارج از دو حزب بزرگ می دوند. به نظر 
می رسد که رقابت 202۴ در دسته دوم قرار می گیرد. در واقع امسال 
ما مجموعه ای بســیار بزرگ داریم، از مستقل های واقعی مانند 
پروفسور کرنل وست گرفته تا نامزدهای کوچک حزبی مانند جیل 
استاین، سرســخت حزب سبز تا افرادی در حاشیه احزاب بزرگ 
مانند رابرت کندی جونیور، دموکرات ســابق.  یک حزب ثالث یا 
نامزد مستقل هرگز در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
پیروز نشده است. در طول تاریخ ایالات متحده حتی محبوب ترین 
نامزدهای ریاست جمهوری شخص ثالث به جز ایجاد چند تیتر و 
حذف آرا از یک حزب بزرگ به  نفع حزب دیگر، دستاورد چندانی 
نداشتند مانند نادر در ســال 2000 یا استاین در سال 2016. با این 
حال هر چهار ســال یک بار مردم از سراسر طیف سیاسی خود را 
به  عنوان نامزدهای حزب سوم/مســتقل معرفی می کنند و تعداد 
قابل توجهی از آمریکایی ها به آنها رای می دهند و بسیاری دیگر 
می گویند که اگر این نامزدها شانس واقعی برای برنده شدن داشته 
باشند، آنها نیز به نامزدهای حزب ثالث/مستقل رای خواهند داد.
عامل اصلی که دوام دوگانه حزبی را در ایالات متحده تضمین 
می کند حتی در لحظاتی که به نظر می رســد، رای دهندگان از هر 
دو حزب ناامید شده اند، نظام »رای گیری نخست گزینی« است 
که در کشور استفاده می شود. »رای گیری نخست گزینی« به این 
معنی اســت که نامزد/ حزبی که بیشــترین آرا را به دست آورده 
)خواه اکثریت باشــد یا نباشد( برنده انتخابات است. همان طور 
که موریس دوورژر، دانشــمند علوم اجتماعی فرانســوی ایجاد 
کرده اســت، این ترتیب انتخاباتی به دو دلیل اصلی، دوتایی های 
دوحزبی را مانند آنچه امروز در آمریکا می بینیم، ترویج می کند. 
اولًا این سیستم که در آن تنها یک نامزد صرفاً با داشتن یک رای 
بیشــتر از رای دهنده بعدی، برنده می شود، احزاب کوچک را از 
شرکت در انتخابات بازمی دارد. هنگامی که سه یا چند حزب در 
چنین نظامی در یک مســابقه هستند، آنها انگیزه آشکاری برای 
متحد شــدن، ترکیب پایگاه های رای خود و در نتیجه شکســت 
دادن حریف مشــترک خود دارند. این منطــق که عموماً قبل از 
اینکه رای دهندگان رای دهند، اجرا می شــود به ســرعت لیست 
بلندبالایی از احزاب بالقوه را به دو بلوک کاهش می دهد که پس 
از انتخابات با یکدیگر رقابت می کنند. ثانیاً در سیستم های اول و 
آخر، مردم اغلب در دادن رای خود به حزب کوچکی که انتخاب 
می کند به تنهایی در انتخابات شرکت کند، تردید می کنند. حتی 
اگر آنها پیشنهادهای سیاستی یک حزب کوچک را بیشتر از همه 
دوست داشته باشند از ترس »هدر دادن« رای خود در حزبی که 
هیچ شانسی برای پیروزی در انتخابات ندارد، در عوض به نامزد 

اصلی حزبی رای می دهند که برایشان قابل قبول ترین است.
با این وجود بســیاری از کشــورهای دیگر با سیســتم های 
»پیچیده تر« خود به خوبی عمل می کنند و چندین حوزه انتخابیه 
در ایالات متحــده بــا موفقیت تغییــرات عمــده ای را در قوانین 
انتخابات به تصویب رسانده اند. آلاسکا و مین درحال حاضر برای 
انتخابات فدرال و ایالتی از »رای گیری انتخابی رتبه بندی شــده« 
استفاده می کنند که در آن رای دهندگان به جای اینکه صرفاً به یک 
انتخــاب برتر خود رای دهند، یک رتبه بنــدی منظم را به نامزدها 
اختصاص می دهند. نیویورک بزرگ تریــن منطقه در میان ده ها 
منطقه شهری اســت که در برخی از انتخابات محلی خود نیز از 
این سیســتم اســتفاده می کنند. علاوه بر این مرکز تحقیقات پیو 
خاطرنشــان می کند که تعدادی از حوزه های انتخابیه در سراسر 
ایالات متحده از روش های رای گیری جایگزین در مقطعی از تاریخ 
استفاده کرده اند. به  عنوان مثال در نیمه اول قرن بیستم، تعدادی از 
شهرها از رای واحد قابل انتقال )STV( استفاده کردند، نسخه ای 
از رای گیری انتخابی رتبه بندی شــده با مناطق چند عضوه که به 
طور خاص با هدف تضمین نمایندگی تناسبی انجام می شود. این 
روش عمدتاً به دلیل خصومت با اقلیت های نژادی و قومی که از 
این سیستم سود می برند، متوقف شد، نگرانی ای که امیدواریم از 
آن زمان در سراسر ایالات متحده کمتر شده باشد. پیو خاطرنشان 
می کند که در دهه های اخیر، ده ها حوزه انتخابیه ایالتی و محلی، 
سیستم های رای گیری جایگزین نوعی را اتخاذ کرده اند که اغلب 

به دلیل تقاضای عمومی است.

کریستوفر رودز
Al Jazeera

به گزارش رویترز از مرز لبنان، تنش ها میان حزب الله لبنان و رژیم 
اسرائیل از هفته گذشته و در پی حملات شدید اسرائیل به جنوب لبنان 
افزایش یافته است. سیدحسن نصرالله، دبیرکل و رهبر حزب الله لبنان 
نیز در یک سخنرانی روز شــنبه گفت که اسرائیل »بهای این حمله را 
خواهد پرداخت«. حزب الله لبنان اعلام کرد که فرماندهان میدانی این 
جنبش آماده پاسخ به حمله اسرائیل هستند. روز شنبه، رهبر این گروه 
گفت که اسرائیل باید پاسخگوی حمله پهپادی ادعایی باشد و حزب الله 
برای رویارویی در هر سطحی آماده است. تنش ها در هفته گذشته پس 
از حملات پهپادی رژیم اسرائیل در حومه جنوبی بیروت- منطقه ای که 

نیروهای حزب الله در آن مستقرند- افزایش یافته است.
حزب الله، اسرائیل را متهم کرد که پهپادهای مملو از مواد منفجره را 
به سمت استحکامات آنها به پرواز درآورده و یکی از آنها را بر بام دفتر 
رسانه ای حزب الله فرود آورده است. سیدحسن نصرالله اذعان کرد که 
این نقض حاکمیت لبنان است و همه گزینه ها در پاسخ به این حمله باز 
هستند. او در یک سخنرانی تلویزیونی گفت که اسرائیل »باید بهای آن 
را بپــردازد« و »همه تهدیدها و ارعاب ها مانع از انتقام جویی مقاومت 
نمی شود«. او به حامیان خود اطمینان داد که این گروه با تشدید تنش ها 
آماده شــده است: »ما تعدادی موشــک های هدایت شونده دقیق در 
لبنان داریم که برای هر رویارویی کوچک یا بزرگ نیاز داریم.« ارتش 
اســرائیل می گوید، حزب الله زرادخانه تخمینی 130 هزار موشــک و 
موشک دارد. نیروهای اسرائیلی در هفته گذشته در مرز با لبنان مستقر 
شده بودند. حساب کاربری ارتش اسرائیل در شبکه ایکس تصاویری 
از اعزام تانک ها و نیروهای زمینی منتشــر کرد. اسرائیل حزب الله را 
قوی ترین تهدید نظامی در مرزهای خود معرفی کرده اســت. اسرائیل 
در ســال 2006 پس از به اســارت گرفتن سربازان اســرائیلی از سوی 
حزب الله، جنگی 33 روزه را علیه لبنان به کار بست و نزدیک به 1200 
شهروند لبنانی عمدتاً غیرنظامی همچنین 158 اسرائیلی کشته شدند.  
اکنون شبکه لبنانی LBCI در گزارشی مدعی است که یک کشور عربی 
)احتمالا مصر یا قطر( اطلاعاتی را در اختیار حزب الله قرار داده است 
مبنی بر اینکه ارتش اسرائیل در عملیاتی نظامی قریب الوقوعی به طور 
گســترده به لبنان یورش خواهد بود. به نظر می رسد این ادعای شبکه 
لبنانی در روزهای اخیر و در پی تشــدید درگیری های دو طرف در مرز 
لبنان بی راه نبوده است چراکه تلاش های دیپلماتیک برای حل مناقشه 
بی نتیجه بوده و اشتهای کابینه نتانیاهو برای ماجراجویی در منطقه نیز 
سیری ناپذیر تلقی می شــود. هفته های پیش رو برای اسرائیل و لبنان 
حیاتی اســت و احتمالًا نشــان خواهد داد که آیا می توان از رویارویی 

گسترده تر بین اسرائیل و حزب الله به صورت دیپلماتیک اجتناب کرد 
یا اجتناب ناپذیر اســت.  اعضای کابینه اســرائیل بارها این احساس 
فوریت برای یورش به جنوب لبنــان را ابراز کرده اند. بنی گانتز، عضو 
کابینه جنگ 28 دسامبر اشاره کرد که »زمان برای راه حل دیپلماتیک 
در حال اتمام است«. یوآو گالانت، وزیر جنگ رژیم اسرائیل نیز در ۴ 
ژانویه گفت که پنجره فرصت دیپلماتیک در حال بســته شدن است و 
اســرائیل به نقطه تصمیم نزدیک می شود. هرزی هالوی، رئیس ستاد 
نیروهای ارتش اســرائیل نیز در 17 ژانویه هشدار داد که خطر »جنگ 
در شــمال« در حال افزایش اســت. مقامات اســرائیلی در گفت وگو 
با متحدان بین المللی نشــان می دهند که ماه فوریه ممکن اســت، ماه 

تعیین کننده باشد.

 Wفضای ملتهب ولی محتاط
بلافاصله پــس از 7 اکتبــر، حزب الله در حمایــت از حماس به 
درگیری ها پیوست. حداقل در حال حاضر، هم اسرائیل و هم حزب الله 
نشــان می دهند که علاقه ای به تشــدید تنش های گسترده تر، فراتر از 
مبادلات مرزی منظم موشکی و توپخانه ای ندارند. اما وخامت شرایط 
به یک درگیری گسترده تر امکان پذیر است. حزب الله تاکید می کند تا 
زمانی که جنگ در غزه ادامه داشــته باشــد به مقابله با اسرائیل ادامه 
خواهد داد. به موازات آن، اسرائیل تهدید به جنگ با حزب الله می کند 
در صورتــی که اهداف آن برای بازگرداندن امنیت و امکان بازگشــت 
ساکنان اســرائیل به جوامع خود در امتداد مرز برآورده نشود. اسراییل 
ضمــن اعلام آمادگی و آمادگی برای چنین جنگی، تمایل خود را برای 
اجتناب از این جنگ ابراز کرده است. آن طور که لیورحیات، سخنگوی 
وزارت خارجه رژیم اسرائیل مدعی است، موضع کابینه اسرائیلی این 
است که راه حل دیپلماتیک را ترجیح می دهد و اگر راه حل دیپلماتیک 
امکان پذیر نباشد، آن ها رو به جنگ خواهند آورد. گانتز از »جهان و 
دولت لبنان« خواسته است تا راه حلی ارائه دهند. اما در عمل، چشمان 
اسرائیل به کاخ سفید دوخته شده است. میانجی گری آمریکا به رهبری 
فرستاده ویژه کاخ ســفید، آموس هوخشتاین بیش از یک سال پیش 
موفقیت های چشمگیری به همراه داشت. توافق مرز دریایی اسرائیل 
و لبنان که در اکتبر 2022 از طریق گفت وگوهای غیرمستقیم دوجانبه 
و بدون به رســمیت شناختن متقابل به دســت آمد، سابقه ای ایجاد و 
ثابت کرد که میانجی گری ایالات متحده زمانی می تواند موفق باشد که 
بر یک موضوع برد- برد خاص تمرکــز و نیازهای دوجانبه را برطرف 
کند. امروز هوخشــتاین یک بار دیگر در حال رفت و آمد در سراســر 

منطقه است. احساسات ضد تنش هم در تل آویو و هم در بیروت ابراز 
می شــود. ایالات متحده جلوگیری از شــعله ور شدن بیشتر را مزیتی 
آشــکار برای خود و منطقه می داند. بنابراین، جا برای این باور وجود 
دارد که می توان پیش از اینکه خیلی دیر شده باشد به راه حلی دیپلماتیک 

واقعاً دست یافت.

 W ادعای اسرائیل
تــلاش ایالات متحده برای جلوگیری از تشــدید تنــش، تمرکز بر 
موضوعاتی اســت که حتی قبل از شــروع جنگ فعلی در غزه عمدتاً 
مربوط به قطعنامه 1701 شــورای امنیت ســازمان ملل متحد است. 
اسرائیل ادعا می کند، موضوعات متعددی در این زمینه وجود دارد که 
بر اســاس ادعای اسرائیل، برخی نیاز به حل و فصل کوتاه مدت دارند، 
در حالی که برخی دیگر ماهیت بلندمدت دارند. به نظر می رســد این 
قطعنامه شورای امنیت، بهانه لازم را به کابینه نتانیاهو در شرایط بحرانی 
و رو به وخامت منطقه داده اســت تا دســت به ماجراجویی جدیدی 
در منطقه بزند. اســرائیل مدعی اســت که موضوع این قطعنامه برای 
موجودیت این رژیم حیاتی است. حضور حزب الله در جنوب رودخانه 
لیتانی و عملیات های آن در دفاع از مردم غزه علیه اســرائیل از آنجا را 
نقض قطعنامه 1701 شــورای امنیت می داند. اسرائیل مدعی است که 
عقب نشینی نیروهای حزب الله از مرزها مؤلفه ای حیاتی برای هرگونه 
توقف خصومت ها و پیش نیاز صلح تلقی می شود. این رژیم که بیش از 
دو میلیون نفر را در غزه آواره کرده، اکنون مدعی است که حضور نظامی 
حزب الله در مرزها مانع از بازگشت ساکنان اسرائیلی به خانه هایی است 
که پس از حملات اخیر حزب الله، آن ها را تخلیه کرده اند. اســرائیل به 
دنبال عقب نشــینی فوری حزب الله به شــمال رودخانه لیتانی است.  
سال هاست که نیروی هوایی رژیم اسرائیل به بهانه مقابله با تلاش های 
حزب الله، حریم هوایی لبنان را نقض کرده اســت. در تازه ترین دور از 
این تحولات نیز اســرائیل با حملات هوایی خود شماری از فرماندهان 
حزب الله را در خاک لبنان ترورکرده است. این اقدامات همچنین شامل 
هدف قرار دادن کاروان های تسلیحاتی مرتبط با حزب الله بوده و در طول 
جنگ کنونی غزه، پروازهایی را بر فراز بیروت برای اهداف بازدارنده نیز 
شامل می شود. ادامه فعالیت نیروی هوایی اسرائیل در داخل لبنان، به 
ادعای ســران این رژیم، برای بازدارندگی و امنیت مرزهای خود عنوان 
شده است. اسرائیل فضای محدودی را برای مانور بر این ادعا می بیند 
چراکه فشار از جانب کاخ سفید بر کابینه اسرائیل نیز وجود دارد تا از هر 

گونه جنگی گسترده در منطقه جلوگیری کند. 

یک رسانه لبنانی فاش کرد که رژیم اسرائیل قصد دارد حمله گسترده و قریب الوقوعی را علیه لبنان تدارک ببیند



سال ششم   شماره 041627
تازه های ادبیات و هنردوشنبه 9 بهمن  1402 کافه

مراسم نکوداشت زنده یاد شاپور جورکش، شاعر، مترجم و منتقد 
ادبی که مرداد ماه امسال از دنیا رفت به مناسبت رونمایی از شمارۀ  
سی ام مجلۀ  »وزن دنیا« با همکاری این مجله و انتشارات ققنوس 
امرور )دوشنبه، ۹ بهمن 1۴02( از ساعت 16 تا 18 برگزار می شود. 
این  مراسم با سخنرانی عنایت سمیعی، حافظ موسوی، حسینعلی 
نوذری، کورش کمالی سروســتانی، محمود طراوت روی و زهره 

حسین زادگان در کافه کتاب ققنوس برگزار می شود.

عبدالجبار کاکایی: فراگیرشدن جشــنوارۀ شعر فجر با وارد کردن 
همۀ طیف های موجود ادبیات بدون در نظر گرفتن موضع گیری های 
سیاســی و اجتماعی و سوابق شاعران اتفاق می افتد اما زمانی که 
برگزاری جشنواره ای با حضور شاعرانی از طیف های خاص است 
دیگر بحث فراگیر کردن جایی ندارد. آیا وزارت ارشاد این ظرفیت را 
دارد که از همه طیف های موجود برای حضور در جشنواره دعوت 

کند؟ آیا اگر دعوت کند آن ها می پذیرند یا تفاهم دارند؟

دو معترض از یک گروه محیط زیستی روز یک شنبه با پرتاب 
سوپ به روی تابلو نقاشــی »مونالیزا« به این شاهکار هنری 
حمله کردند؛ البته به نظر می رســد با وجود شیشۀ محافظی 
که در مقابل تابلو قرار دارد، سوپ مستقیما به نقاشی برخورد 
 FOOD« نکرده باشــد. دو زن که روی لباس هایشان عبارت
RIPOSTE« نوشته شده است، سوپ را به سمت شیشه ای که 

از شاهکار لئوناردو داوینچی محافظت می کند پرتاب می کنند.

حملهبهمونالیزادشواریهایجشنوارهفراگیرنکوداشتشاپورجورکش

محمود ســریع القلم به عنوان یکی از مهم ترین نظریه پردازان 
توســعه در ایران در مجموعه کتاب های »اقتدارگرایی ایرانی« بر 
آن اســت که از مباحث نظری توسعه فراتر رود و علل و مصادیق 
توسعه نیافتگی ایران را در بستر تاریخی مورد کنکاش قرار دهد. 
کتاب »اقتدارگرایی ایرانی در عهــد پهلوی« ادامۀ »اقتدارگرایی 
ایرانی در عهد قاجار« است و به بازخوانی تاریخ پهلوی از منظر 
اقتدارگرایی می پردازد. نشر فرزان روز به تازگی ویرایش تازه ای از 
این کتاب را منتشر کرده است. چاپ نخست »اقتدارگرایی ایرانی 
در عهد پهلوی« را انتشارات گاندی سال 13۹7 در 328 صفحه 

منتشر کرد و در ویرایش تازه 28۴ صفحه است.
این کتــاب از یک زاویۀ خاص به بررســی عملکــرد دوران 
پهلوی پرداخته اســت و بالأخص تحقیق در نظام مدیریت آنان و 
اینکه رضاشاه و محمدرضاشاه چگونه تصمیم گیری می کردند و 
پیامدهای تصمیمات آن ها چه بود. پهلوی اول و دوم سامان فکری 
و سیاســی خود را بنا کردند و به اوج قدرت رسیدند اما کشوری 
که می خواهد مدرن شود به بیش از اقتدارگرایی فردی یک پادشاه 
نیاز دارد. حکم رانی محتاج یک سیستم است. سریع القلم در این 
کتاب ضمن تحلیل نظام مدیریت و تصمیم گیری دوران پهلوی به 

علل سقوط نظام حکومتی این دوره نیز می پردازد.

 Wویژگی ها و علل اقتدارگرایی ایرانی
سریع القلم در پیش گفتار »اقتدارگرایی ایرانی در عهد قاجار« 
معتقد اســت، اقتدارگرایی ایرانی برخــلاف آن چه بعضی تصور 
گاه  می کننــد ضرورتاً یک پدیدۀ دولتی نیســت بلکه در ناخودآ
فرهنگ عمومی جاری و فعال اســت. ســریع القلم هم چنین 
معتقد اســت برخلاف مبانی نظری برخی نویسندگان ایرانی که 
توسعۀ سیاسی را شــرط خروج از اقتدارگرایی می دانند، تاریخ 
شــرق اروپا، آمریکای لاتین، ترکیه و شــرق آسیا نشان گر این 
حقیقت اســت مادامی که مردم به لحاظ معیشتی گرفتار حقوق 
دولت هستند، فرصت فکر کردن مستقل و تغییر مستقل را پیدا 
نخواهند کــرد. او در پیش گفتار »اقتدارگرایــی ایرانی در عهد 
پهلوی« می نویسد ایرانیان در بسیاری از حرفه ها و تخصص ها 
مانند معماری، مهندســی، پزشکی، ادبیات، فلسفه، هنر و... 
نه تنهــا در داخل بلکه در ســطح بین المللی بــه موفقیت ها و 
رکوردهــای قابل توجهی رســیده اند اما در سیاســت ورزی و 
حکم رانی جــزو ناکام ترین ملت های جهان هســتند. او علل 
اصلــی ناکامی ایرانیان را در دو علت اصلی و چهار علت فرعی 
نام می برد که معلول آن دو علت هستند. دو علت اصلی عبارتند 
از: فقدان مدیریت شــفاف اقتصادی و فقدان ساختار سیاسی 
مردم شُــمول و چهار مــورد دیگر را افــکار مختلف، فرهنگ، 
جغرافیا و شــخصیت می داند و می نویســد: »حداقل 70 سال 
است که کانون حکم رانی و سیاست ورزی در جهان، اقتصادی 
است. به محض این که رشد و توسعۀ اقتصادی هدف اصلی یک 
کشور نشد، مشکلات شروع می شود. تجربۀ جهانی می گوید: 
امنیت و سیاســت خارجی باید تابع اقتصاد باشــند. مردم هر 
کشوری زمانی به سیاست خارجی و امنیت ملی روی می آورند 
که اقتصاد کشور آن ها سالم، توزیعی و دارای شمولیت باشد.« 
به اعتقاد او پهلوی دوم علی رغم توجه به توسعۀ عمرانی و اجرای 
ده ها پروژه در کشــور اما توجه اصلی را صرف مسائل نظامی و 
منطقه ای کرد و قدرت نمایی نظامی با جشــن های 2500 سالۀ 
شیراز در مهر 1350 هم زمان شد و می نویسد: »خیز اپوزیسیون 
مارکسیســتی و مذهبی پس از جشــن های شــیراز به واسطۀ 
حاشیه نشــینی شــهرها، عدم توازن و برنامه ریزی اقتصادی، 
تمرکز بر نظامی گری، وابستگی به آمریکا و بی توجهی به فرهنگ 
بومی دو چندان شد.« ســریع القلم سقوط پهلوی را در نهایت 

ناشی از اقتدارگرایی فردی تلقی می کند و می نویسد: »کشوری 
که می خواهد مدرن شود و پیشرفت کند نمی تواند همۀ امور خود 
را در ذهن، مصالح، دیدگاه ها و ســلایق یک نفر خلاصه کند و 

این کانون نظری بحران های هر دو پهلوی است.« 

 Wسلب فرصت دیده شدن
سریع القلم در فصل اول به چارچوب نظری موضوع پرداخته 
و در فصل دوم و سوم به رابطۀ میان تحولات و نظام تصمیم سازی 
در پهلــوی اول و دوم پرداختــه و برای مســتند کردن مباحث از 
نقل قول هــای فراوانی اســتفاده کرده تــا روح و محتوای هر دو 
سیستم معرفی شــود و فصل چهارم را به نتیجه گیری اختصاص 
داده است. نویسندۀ »اقتدارگرایی ایرانی در عهد پهلوی« معتقد 
است، رضاشاه از ســال 1313 به بعد فرصت دیده شدن افراد را 
نداد و محمدرضاشــاه از ســال 13۴8 به بعد چنین فرصتی را از 
جامعه و حتی اطرافیان خود سلب کرد و می نویسد: »حکومت 
تک نفره با پیشرفت سازگار نیست. سلطنت به عنوان قوۀ مجریه 
نیز با پیشــرفت هم خوانی ندارد. در فرانســه، فرد رئیس جمهور 
بســیار قدرت مند اســت کما این که صدراعظم آلمان نیز چنین 
جایگاهی دارد اما هر دو با صدها نهاد تخصصی و مشــورتی کار 
می کنند و به تصمیم می رسند. این در ایران بعد از 1313 و 13۴8 

به تدریج به اقتدارگرایی فردی رسید.«
به اعتقاد سریع القلم پیشــرفت ابتدا مشارکت درون نخبگی 
می طلبد و به تدریج مشــارکت عمومی:»با کاهش مشــارکت 
نخبگی در دو پهلوی، مشــکلات روی هم انباشــته شــدند و 
اشــتباهات رو به افزایش گذاشــت زیرا مسئولیت حکم رانی در 

یک نفر خلاصه شــده بود.« و دربارۀ پیامدهایی نهادینه شــدن 
اقتدارگرایی می نویســد: »بسیاری که در حکومت کار می کنند، 
حکم رانــی را فرصتی برای زندگی خــوب می بینند و نه وظیفه و 
مسئولیت. بی تفاوت می شــوند. محافظه کار می شوند. فاصله 
می گیرند. بعضی به بخش خصوصی مهاجرت می کنند. بعضی 
کشــور را ترک می کنند.« او در فصل دوم و ســوم کتاب نشان 
می دهــد چگونه کارگزاران خود را با اولویت ها و خواســته های 
شــاه منطبق می کردند و قضاوت ها و شــناخت خودشان را در 
عملکردشان نادیده می گرفتند. به اعتقاد سریع القلم اقتدارگرایی 
فردی ممکن اســت دارای سه نوع اشــتباه رفتاری، ساختاری 
و مفهومی باشــد و در کارنامه و عملکــرد پهلوی اول و دوم هر 
ســه نوع اشتباه دیده می شــود: رفتاری )نقدناپذیری و اصرار بر 
خودرأی بودن(، ســاختاری )تصمیم گیری فــردی( و مفهومی 
)تلقی نادرســت از روندها، موضوعات، مشــکلات( و شاید از 
همه مهم تر ســنتز و کنار هم گذاشتن مســائل و اولویت بندی و 

روش حل مسائل.
همان گونه که ابتدا هم اشاره شد از نظر سریع القلم در مراحل 
اولیۀ رشــد و توسعه، سامان سیاســی در پیشرفت یک کشور به 
مراتب از توســعۀ سیاسی یا دموکراسی مهم تر است. منظور او از 
سامان سیاســی، ایجاد ثبات رویه ای و سیاست گذاری از طریق 
مطالعــه، کار تخصصی، اجماع ســازی ســپس آمادگی جمعی 
برای اصلاح سیاســت ها به تناســب تغییر شــرایط و تحولات 
است. ســریع القلم می گوید اگرچه پروژه های عمرانی در هر دو 
دورۀ پهلوی به خوبی پیش رفت اما حکم رانی فقط در پروژه های 
عمرانی خلاصه نمی شود. به اعتقاد او بها دادن به بخش خصوصی 
از اوایل دهــۀ 1350 رو به کاهش گذاشــت و ابعاد اجتماعی و 
فرهنگی توســعه یافتگی نادیده گرفته شد. خلاصه این که از نظر 
ســیریع القلم حرکت در مسیر توسعه و توســعه یافتگی مستلزم 
یک ســاختار اقتصادی و اجتماعی منسجم و بسامان است و با 
دیکتاتوری منور و اقتدارگرایی فردی توسعه محقق نمی شود. یکی 
از نکات جالب کتاب های سریع القلم تقدیم نامه های آن هاست. 
»اقتدارگرایــی ایرانی در عهد قاجار« تقدیم شــده بود به ایرانیان 
زیر 10 ســال که در آینده برای کسب ثروت به نهاد دولت نزدیک 
نخواهند شد و... »اقتدارگرایی ایرانی در عهد پهلوی« هم تقدیم 
شده به ایرانیانی که در ســال 1۴27 زندگی خواهند کرد به طوری 
کــه در انتخابات مردم به احزاب رأی خواهند داد نه افراد و...28 
آرزوی دیگر را هم ذکر می کند و در نهایت در ســی امین و آخرین 
آرزو می نویسد: »و در نتیجه؛ اعتماد، صداقت، همکاری مدنی، 

نهاد خانواده و راستگویی در کشور فراگیر خواهد شد.« 

محمود سریع القلم در اقتدارگرایی ایرانی در عهد پهلوی به تحلیل روند اقتدارگرایی پهلوی اول و دوم می پردازد

سیرخودکامگی

دریچه: تحلیل عادات

صدایتختی
سند منتشر شده دربارۀ تختی چه اهمیتی دارد؟

از حدود دو ســه سال پیش )البته به نحو جدی تر از سال 
پیش( سروصدای عجیبی راه افتاده بود در مورد پخش صدای 
غلامرضا تختی، کشــتی گیر و ورزش کار نامدار کشورمان و 
وعده های مکرری در مورد رونمایی از این اثر تاریخی یگانه 
ارائه می شــد تا این که بالاخره امسال این صدا )صدا که چه 
عرض شود!( پخش شد. بعد از انتشار این اثر متأسفانه نکتۀ 
اصلی در پشــت خوشحالی ناشی از انتشــار صدای تختی 
نادیده گرفته شــد. نکتۀ اصلی اینجاست که سند تاریخی و 
نیز چهره هایی مانند تختی حداقل از دیدگاه تاریخی حرمت 
دارند. بازی با افکارعمومی در قالب وعدۀ انتشار یک سند 

بی نظیر در مورد تختی به طور کلی کار درستی نیست! 
وقتی وعدۀ انتشار یک ســند بی نظیر می دهیم، مردم از 
خودشان می پرســند: آیا گنج گران بهایی پیدا شده؟ آیا زمینۀ 
گاهی مردم از یک قطعه از تاریخ ارزشــمند فراهم  اطلاع و آ
شــده است؟ آیا وقتی سند منتشر شد، مردم از دست یابی به 

این سندِ با اهمیت احساس غرور و افتخار می کنند؟
وقتی وعدۀ انتشــار یک سند را می دهیم، مردم با هیجانِ 
جست وجویِ بخشی از تاریخ همراه می شوند به همین دلیل 
اســت که آن ســند باید ارزش و اعتبار بالایی داشته باشد. 
انتشــار اســنادی مانند پخش صدای یک ورزش کار فقط 
حالت سندیت و جنبۀ تاریخی ندارد. مردم از جنبۀ گردآوری 
کلکسیون که یک علاقه و عادت گستردۀ اجتماعی است به 
آن ســند توجه می کنند. به طور کلی گردآوری اسناد تاریخی 
تماماً در مورد احترام به گذشته است و گردآورنده اغلب قصد 
دارد به حفظ لحظه ای ارزشمند در زمان کمک کند. به همین 
جهت یک کلکسیونرِ عاقل همیشه قبل از جست وجوی هر 
قطعۀ ارزشــمند تاریخی به دقت تحقیــق و تجزیه و تحلیل 
می کند و باید آن قطعه تاریخی)صدا، تصویر، نوشته، گلدان 
و...( استانداردهای بالایی داشته باشد زیرا در این جا وقتی 
ادعای یگانه بودن، منحصر به فرد بودن و اولین بودن، مطرح 

می شود آن قطعۀ تاریخی باید خیلی ارزشمند باشد. 
می دانیم که اســناد تاریخی فقــط تکه های کاغذ یا یک 
قطعۀ صدا و یک تکه ســنگ نیســتند بلکه اسناد تاریخی  
پایه و اســاس تفکر تاریخی هستند و معنا و ارزش آن ها در 
پاسخ گویی به سؤالات مطرح شــده و تحلیل انجام شده از 
آن ها بستگی دارد. مثلًا در مورد قطعۀ صدای مرحوم تختی 
انتظار این بود که پاسخی به ســوالات مطرح شده در مورد 
زندگی و مرگ تختی باشــد یا چهرۀ جدیدی از او در حوزۀ 
ورزش ارائه دهد یا به ناگفته ای اشــاره شــود. در حقیقت 
یک ســند تاریخی زمانی که به ســوالات پاســخ می دهد و 

روشن گری می کند، ارزش مند می شود.
نکتۀ مهم در مورد صدای تختی آن است که باید با شرح 
و توضیح کامل این صدا منتشر می شد زیرا اسناد تاریخی که 
به عنوان منابع اولیه نیز شناخته می شوند اغلب حول وحوش 
وقایعی که مردم در موردش مطالعه می کنند، تولید می شوند. 
این ها شواهد مستقیم یا دســت اولی در مورد یک رویداد، 
شی، شخص یا اثر هنری ارائه می دهند. اسناد می توانند آنچه 
کــه خالق آن ها در مورد رویداد مشــاهده کرده یا باور کرده 
است، منعکس کنند. آیا صدای تختی یک منبع دست اول 
در مورد یک واقعۀ تاریخی اســت؟ اگر هست کدام واقعه و 
در چه موردی است؟ این سوالات زمانی پاسخ داده می شوند 
که توضیحات دقیق در خصوص این سند ارایه می شد. مردم 
ممکن اســت، دقت و ریزبینی در مورد صحت سند وجود 
نداشــته باشــند اما وقتی ما آن را برای تاریخ ارائه می کنیم 
مورخان به تجزیه و تحلیل ارزش این سند خواهند پرداخت. 
گاهی نزدیک  در این صورت  ار یک مورخ بیشــتر بــه کارآ
اســت که در جست وجوی اصالت و کشف حقیقتِ موجود 
در پشت اسناد تاریخی است. در مورد صدای تختی باید در 
آخرِ اشاره کرد که شــنونده فقط یک جمله را می شنود و یا 
می تواند، متوجه شــود. تختی می گوید: »من تعظیم عرض 
می کنــم.« تنها همین جمله به عنــوان صدای تختی و یک 
سند در مورد تختی با حداقل دو سال وقفه ارائه شده است.
ارائــۀ اســناد تاریخی برای نســل های آینــده ضروری 
اســت زیرا اطلاعات ارزش مندی دربــارۀ افراد، رویدادها، 
مکان های جغرافیایی و جنبش هــای اجتماعی که جوامع 
ما را در طول زمان تعریــف کرده اند، ارائه می کنند. پس در 
مورد انتشار آنچه که به اســم اسناد تاریخی منتشر می کنیم 

باید بیشتر دقت کرد!

حسن محرابی
پژوهش گر
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بردلــی کوپر در ســال 2018 با اولین فیلم بلند ســینمایی 
خود در مقام کارگردان، »ســتاره ای متولد می شــود«، نشان 
داد که علاوه بر بازیگری توانا، نویســنده و کارگردانی مستعد 
است. فیلمی که در نودویکمین دوره جوایز اسکار 8 نامزدی 
دریافت کرد و حتی کاندیدای اسکار بهترین فیلم شد. کوپر 
بعد از 5 ســال با درام زندگینامه ای رهبر ارکستر، دوباره روی 
صندلی کارگردانی نشست و نقش آهنگساز افسانه ای لئونارد 

برنستاین را ایفا کرد.
در ابتدای این پروژه، اســتیون اســپیلبرگ در نظر داشت 
که این فیلــم را کارگردانی کند و به دنبال بازیگری مناســب 
بود. در این راســتا، او به بردلی کوپر مراجعه کرد. اما پس از 
اکران فیلم »ســتاره ای متولد می شود« یکی از بهترین فیلم ها 
درباره موسیقی دانان در سال 2018، اسپیلبرگ تصمیم گرفت 
عنــوان کارگردان را به بردلی کوپر بســپارد. احتمالا او هم با 
این تصــور که کوپر می توانــد فیلمی درخور یک آهنگســاز 
برجسته آمریکایی بسازد این کار را به او سپرده است اما خب 
»مایســترو« به خوبی نشان داد که اگر یک بازیگر در ساخت 
فیلمی یک بار موفق ظاهر شود، این تجربه لزوما برای دومین 
بار تکرار نخواهد شــد و شــرط ها و الزامات بیشتری از یک 
بازیگر و کارگردان خوب برای ساخت یک فیلم زندگینامه ای 
موفق وجود دارد که یکی از مهم ترین آنها شناخت درام خوب 
از بد و پشت هم ردیف کردن اتفاقات دراماتیک مناسب یک 
فیلم دو ســاعته برای شرح حال و زندگی یک چهره شاخص 

موسیقایی است. 
لئونارد برنســتاین رهبر، آهنگســاز، پیانیســت، مدرس 
موسیقی و مؤلف آمریکایی بود. او را یکی از مهم ترین رهبران 
ارکستر زمان خود می دانند و نخستین رهبر ارکستر آمریکایی 
بــود که مورد تحســین بین المللی قرار گرفت. برنســتاین در 
دانشــگاه هــاروارد تحصیل کــرد و بــا کار در فیلارمونیک 
نیویورک شهرت یافت. او رهبر ارکستر موسیقی کلاسیک در 
جهان بود و آثار زیادی نوشت که از مشهورترین آنها می توان 
به نمایش های موزیکال »داســتان وست ساید«، »پیتر پن و 
شــهر شــگفت انگیز« ، »اپرای کندید« و موسیقی فیلم »در 
بارانداز« اشاره کرد. برنســتاین با کارگردانان بزرگی از جمله 
»آلفرد هیچکاک« )در فیلم »پنجره رو به حیاط«( همکاری 

داشته است.
»مایسترو« یا رهبر ارکستر، وقایع نگاری  از زندگی لئونارد 
برنستاین است و زندگی حرفه ای او به عنوان آهنگساز و زندگی 
شخصی او از جمله ازدواج و تمایلات عاطفی او را به تصویر 
می کشــد. این فیلم با تمرکز بر رابطه برنســتاین و همسرش 

فلیشــا مانتیلگره، چندین دهه از زندگی این موسیقیدان را در 
برمی گیرد. در واقع پیش از تماشــای این فیلم باید بدانید که 
این اثر بیشتر درباره روابط شخصی و خانوادگی این آهنگساز 
اســت تا هنر و قابلیت های او در آهنگسازی. هالیوود انگار 
مدت هاست که در پشــت پرده به عده ای تعهد داده تا درباره 
دگرباشان جنسی فیلم بسازد و بازیگران و کارگردانان شاخص 
را به ســاخت آثاری درباره آنها تشویق کند. اگر با این نگاه به 
سراغ »مایسترو« برویم بدون شک این فیلم یکی از مهم ترین 
آثاری اســت که با این هدف تولید شده و انگار تصمیم بر این 
بوده که بیش از اینکه تماشــاگر با هنر این آهنگســاز روبه رو 

باشد با روابط خارج از عرف او مواجه شود. 
فیلم بیش از هر چیز دو بازیگــر خوب دارد که کوپر البته 
به مدد گریم ســنگینی که دارد و او را به خصوص در ســنین 
میانسالی به شدت شبیه برنستاین کرده به همراه زوج مکملش 
کری مولیگان بازی خوبی ارائه داده است اما اگر تصور می کنید 
این فیلم خاطرات خوش و دلنشین تماشای »ستاره ای متولد 
می شود« را با بازی جذاب و به یاد ماندنی کوپر و لیدی گاگا 
برای شما تکرار خواهد کرد، سخت در اشتباهید و بهتر است 
اصلا به تماشــای »مایسترو« ننشینید چراکه هیچ شباهتی با 

آن فیلم ندارد و شما را دلزده خواهد کرد. 
کوپر زندگی این آهنگساز را با تمهید سیاه و سفید و رنگی 
کردن تصاویر قدیمی و جدید جلــو دوربین برده. تمهیدی 
که مدتی است در هالیوود مد شــده و از فیلم زندگینامه ای 
»بلونــد« درباره »مرلیــن مونرو« تا همین »مایســترو« و 
»اوپنهایمر« مدام تکرار می شود. فیلمنامه این فیلم را بردلی 
کوپر و جاش سینگر نوشته اند. دقیقا مشخص نیست، کوپر 
برای چه تیم فیلمنامه نویســی »ستاره ای متولد می شود« را 
تغییــر داده اســت. شــباهت های آن فیلم به »مایســترو« 
غیرقابل کتمان اســت و آن تیم هم توانســته بود، فیلمنامه 
قابل قبولی بنویســد. اما ایــن تغییر تیم فیلمنامه نویســی 
بســیار به کوپر و فیلمش ضربه زده اســت. جاش سینگر 
فیلمنامه نویس گزیده کاری اســت کــه در کارنامه اش یک 
جایزه اســکار بهتریــن فیلمنامه اورجینال- بــه همراه تام 
مک کارتــی- برای فیلم برنده اســکار اســپایت لایت یک 
نامزدی گلدن گلوب- به همراه لیز هانا- برای فیلم پســت 
استیون اسپیلبرگ و یک نامزدی بفتا برای فیلمنامه اقتباسی 
نخســتین انسان دیمین شــزل دیده می شــود. با همه اینها 
بزرگ ترین ضعف این اثر فیلمنامه طولانی، کشدار و بی اوج 
و فرود آن اســت. انگار قرار اســت ما تنها شاهد تحولات 
شــخصیتی و گرایشات جنسی متلاطم یک آهنگساز باشیم 

تا نبوغ و توانایی او در هنرش. همین هاســت که تماشــاگر 
را از همــان ابتــدای فیلم پس می زنــد و او باید صبوری به 
خــرج دهد تا آخر بتواند فیلــم را تحمل کند. فیلم در زمینه 
شخصیت پردازی، پرداخت عشــق او به فلیشیا و موسیقی 
و گرایش های برنستاین بسیار ضعیف عمل کرده است. نوع 
روایت فیلم کلا ایراد دارد و رفت  وبرگشت های زمانی و سیاه 
و سفید و رنگی کرده تصاویر هم کاری پیش نمی برد. بیننده 
پای اثری می نشــیند که بتواند بــا کاراکتر اصلی اش ارتباط 
بگیــرد و او جذابیت هــای لازم را برای او ایجــاد کند. اما 
جدا از اینکه با کاراکتر همراه نمی شــود، داستانی هم وجود 
ندارد. در واقع این فیلم بیشــتر از اینکه یک فیلم سینمایی 
باشــد، گویا مجموعه سکانس هایی اســت که جدا جدا از 
روی گزارش های زندگی برنستاین ساخته شده است! قصه 
فیلم به خاطر نپرداختن به رویدادهای مهم زندگی برنستاین 
چندان چالش برانگیز نیســت. »مایســترو« را نمی توان در 
زمره بهترین فیلم های بیوگرافی و براســاس واقعیت در نظر 
گرفت و از طرفی هم بردلی کوپر نسبت به »ستاره ای متولد 
شده« است، پیشرفت چندانی از خود نشان نمی دهد. تنها 
تفاوت این فیلم با اثر قبلی اش رویکرد هنری آن اســت. او 
در این اثر ســعی دارد تا از دنیــای فیلم های تجاری فاصله 
بگیرد و با استفاده از عناصر ســینمای هنری مثل استفاده 
از قالب ســیاه و سفید و قاب  بندی های خاص به فیلم های 
هنری نزدیک شــود. همین اتفاق هــم تبدیل به بزرگ ترین 
نقطه ضعف فیلم شــده اســت. در واقع اگر متریال لازم در 
یک فیلم بیوگرافی در دســترس نویسنده و کارگردان باشد، 
نیازی به متوســل شدن به فرم و بازی با رنگ و حرکت های 
دوربین نیست. قصه پر افت و خیز و پر از خرده داستان هایی 
که تماشاگر را پاگیر و سرگرم کند، کارگردان را بی نیاز به همه 
اینها می کند و »مایسترو« به خوبی نشان می دهد که بردلی 
کوپر در این زمینه دســت خالی بوده و رفتن به ســمت این 
تمهیدات راهی برای پر کردن حفره های دراماتیک داســتان 
اســت که در نهایت همه اینها هم بــه توفیقی برای کوپر هم 
تبدیل نشده اســت. کوپر در »مایسترو« همه چیز را فدای 
هنری جلوه دادن فیلم و کسب جوایز می کند. او در این فیلم 
حتی نمی تواند یک شمای کلی از زندگی لئونارد برنستاین و 
موســیقی اش ارائه کند. اما تلاش های او به ثمر نمی نشیند 
و »مایسترو« نه تنها موفقیت »ستاره ای متولد می شود« را 
برای او تکرار نمی کند بلکه نه در جشــنواره های بین المللی 
موفق می شود و نه در گیشه چندان می درخشد و نه دستاورد 

مهمی برای یک بازیگر خوب به حساب می آید.

بردلی کوپر در مایسترو 
نمی تواند موفقیت 

فیلم اولش را تکرار کند

بربادرفته

قیمت بلیت ســینماهای مردمی چهل ودومین جشــنواره 
بین المللی فیلم فجر اعلام شــد. براســاس تصمیم کمیته 
نمایش چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر، نرخ 
بلیت فیلم های جشــنواره در ســینماهای راگا، شکوفه، 
تماشا، کیان، کوثر، هنر پیشوا، نسیم  شهر، فجر اسلام شهر، 
مــرداس و پرند مبلغ 50 هزار تومان و ســایر ســینماهای 

مردمی مبلغ 60 هزار تومان در نظر گرفته شده است.

انجمن آهنگسازان و ترانه سراهای آمریکا در مراسم امسال خود  
از مارتین اسکورســیزی و رابی رابرتسون فقید با اهدای جایزه 
روح همکاری تجلیل می کند. این جایزه برای گرامیداشت رابطه 
آهنگســاز/ کارگردانی که مجموعه ای از آثار شگفت انگیز را با 
همکاری هم خلق کرده اند، اهدا می شــود. این دو در فیلم هایی 
چون »گاو خشمگین«، »شاترآیلند«، »گرگ وال استریت« و 

»قاتلان ماه کامل« با هم همکاری داشته اند.

مایکل بی جردن، بازیگر رنگین پوست سینما یک بار دیگر 
با رایان کوگلر در یک فیلم سینمایی تازه همکاری می کند. 
همکاری جدید این دو هنرمند فعلًا نامی ندارد و براســاس 
فیلمنامــه ای از کوگلر جلــوی دوربین مــی رود. این فیلم 
تازه پنجمین همکاری مشــترک ایــن دو به  عنوان بازیگر و 
کارگردان به حســاب می آید. نزدیکان جردن گفته اند، فیلم 

حال وهوایی اجتماعی دارد.

همکاریمایکلبیجردنباکوگلرتقدیرازاسکورسیزیوآهنگسازشاعلامقیمتبلیتجشنواره

دیدگاه: یادداشت نمایش

افولفرهنگتماشا
حاشیه ای بر جشنواره تئاتر فجر

چهل ودومین دوره جشــنواره تئاتر فجر با پشــتوانه 
نزدیک به نیم قرن برگزاری جشــنواره های مختلف تئاتر 
پس از انقلاب به هیچ وجه انتظارات را به اندازه این تجربه 
تاریخی برآورده نمی کند. مســاله فراتــر از کیفیت آثار در 
نفس برگزاری و اثری است که جشنواره بر تئاتر ایران دارد. 
تئاتر کوچک شده ایران که هنوز پس از سالیان طولانی به 
نهادی استوار و مطمئن تبدیل نشده است، امری ممکن 
و اســتقرار نیافته اســت که مدام در تزلزل خود می لرزد و 
جوانه های امیدش را اغلب پژمــرده می کند. جوانه های 
امید همین نفوس جوان عاشقان و فارغ التحصیلان تئاتر 
است که بستر بروز خلاقیت و حضور در فضای آن را پس 
از تحصیل ندارند و زیر بار نشــدن در شغل های موقت و 
بی منزلت فسرده می شوند و این تئاتر ایران را هم بی برکت 

کرده است.
جشنواره تئاتر فجر جدا از فضای حاکم بر تئاتر ایران 
نیست. فضایی که با دوگانه کاذب و ساختگی تئاتر دولتی 
و خصوصی ســال ها پیش کلاه گشادی بر سرش رفت و 
کف زنان و جاهلانه دچار سرگردانی و سردرگمی مضاعف 
شد. این آشفتگی ستون های استواری تئاتر ایران ازجمله 
درام نویســی و جریان شدن شیوه های درام پردازی و اجرا 
را سســت و حتی نابود کرد و خود منتهی بر از بین رفتن 
اصل ماجرا شد که فرهنگ تماشاست. فرهنگ تماشا و 
مخاطب تئاتر بودن اســاس این هنر را پی ریزی می کند. 
حال افول تئاتر به افول مخاطب تئاتر و تنزل فرهنگ تماشا 
منتهی شــده و این دوری باطل را ســاخته است. اگر در 
برگزاری جشنواره جدی بودیم و اصلًا تئاتر برایمان جدی 
بود، کمترین اثر این رخداد می توانســت احیای فرهنگ 
تماشــا باشــد. اما چون همه چیز به جای بود از نمود و 
وانمود پر شده است و اساساً گزارش از کیفیت و اثرگذاری 
اهمیت بیشتری یافته و تبلیغات حضور مبتذل خود را بر 
اصل تحمیل کرده است، دیگر خبری از اثرگذاری حقیقی 
و ماندگار نیســت. این روزها در جشــنواره ای به ظاهر 
تخصصی شاهد آن هســتیم که بیشتر ســالن های تئاتر 
مغشوش و آشفته هستند، تماشاگر مشغول بی احترامی به 
تجربه خود از تئاتر اســت )حال با تلفن همراه یا شخص 
همراه یا هر چیزی ناهمگون دیگری همراه خود به سالن 
می آورد(. خود برگزارکننده ها سالن تاریک جادو و تامل 
گاهی را با محلی دیگر که نمی دانم کجاســت، اشتباه  و آ
گرفته اند و خلاصه  گویی در این هاویه آنچه اهمیت ندارد 
خود تماشا، حضور در ســاحت تئاتر و غنی شدن از این 
تجربه  اســت. دویدن فیلمبردار با دوربین و سه پایه  میان 
تماشاگر و اجرا در میانه نمایش، صحنه ای است که بارها 
در این جشــنواره شــاهدش بودم و این از آن تجربه های 
پوچی است که لب را ناگزیر به پوزخند و ذهن را به تأسف 
دچار می کند. این یعنی همه چیز نمود است و بس. انواع 
و اقسام جشــنواره های تئاتر اعم از استانی و کشوری و 
بین المللی در ایران برگزار می شود اما همچنان گویی تئاتر 
را کودکی در تسلط گرفته است. این حقیقت فراتر از این 
مدیر و آن مدیر و حتی این سیاست و آن سیاست در میان 
دیدگاه های رایج، این ســال و سال پیش وپسش، گویای 
حضور اشباح جهل بر ساحتی است که کارکرد اصلی آن 

مبارزه با جهل است.

علیرضا نراقی
منتقد
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شاخص کل بورس دیروز حدود یک هزار واحد افزایش یافت و 
در سطح 2 میلیون و 128 هزار واحد ایستاد. با احتساب این رشد 
ناچیز، شاخص بورس تهران همچنان در پایین محدوده پرحاشیه 
2.1 میلیون واحد قرار دارد. این رشد اندک شاخص کل، طی دو 
روز گذشــته درحالی رقم خورد که افزایش قیمت ها در روزهای 
گذشته در بازارهای موازی سهامداران را غافلگیر کرد. مهم ترین 

دلیل افزایش اندک بورس، کاهش التهابات منطقه ای است. 

با مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی، بودجه 8 هزار میلیارد 
تومانی صداوسیما به 2۴ هزار میلیارد تومان می رسد. نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی تصویب کردند که بودجه صداوسیما 
در جداول بخش دوم بودجه به 2۴ هزار میلیارد تومان برســد. 
بودجه این نهاد زیان ده در ســال 1۴02 هشــت  هــزار میلیارد 
تومان بود که با تصمیم نمایندگان مجلس و با احتســاب عدد 

2۴ هزار میلیارد تومانی به سه  برابر افزایش پیدا کرده است.

نفت برنت که از نوامبر 2023 تا اوایل ژانویه 202۴ در محدوده 
75 تا 80 دلار در هر بشکه معامله می شد، در آخرین روز کاری 
هفته در محدوده 83/6 دلار در هر بشــکه معامله می شــود. 
ازجمله دلایل افزایش قیمت نفت، می توان به ادامه تنش ها در 
دریای ســرخ، نگرانی از عرضه نفت به دلیل حمله پهپادهای 
اوکراینی به پالایشــگاهی صادراتی در جنوب روسیه و کاهش 

بیش از انتظار ذخایر نفت خام آمریکا در جهان اشاره کرد.

قیمتجدیدنفتسهمصداوسیماافزایششاخصبورس

ایرانبدوننفت
اقتصاددانان چه مدلی از مالیات ستانی را توصیه می کنند؟

شاید اغراق نباشد اگر نفت را یکی از تاثیرگذارترین مولفه های 
اقتصادی و اجتماعی در چند دهه گذشــته کشور بدانیم. نفت 
نه تنها عامل بسیار تعیین کننده ای در عملکرد اقتصاد ایران، بلکه 
فراتر از آن همواره عنصری غالب در شکل گیری رفتار دولت ها، 
تحولات سیاسی و اجتماعی و روابط خارجی بوده است. آینده 
نامشــخص نفت، این سوال را پدید می آورد که ایران بدون نفت 

چه تصویری می تواند داشته باشد؟
زمان زیادی از اوج گیری قیمت نفت و افزایش کم ســابقه 
درآمدهــای نفتی در دولت محمود احمدی نــژاد نمی گذرد اما 
زمانه طوری تغییر کرده اســت کــه انگار دربــاره عهد عتیق 
صحبت می کنیم. پس از آن موج کم سابقه از درآمدهای نفتی، 
هیچ دولتی روزگار خوش ندیده و هر چه زمان گذشته، دولت ها 
به این نتیجه رسیده اند که باید کشور را بدون نفت و درآمدهای 
نفتــی اداره کنند. از زمانــی که آمریکا از برجام خارج شــد، 
دولت وقت تصمیم گرفت، کســری بودجه را به انحاء مختلف 
از جامعه دریافت کند. دولت سیدابراهیم رئیسی برای اجتناب 
از اصلاحات اقتصادی که حاشیه ساز و دردآور است؛ همچون 
دولت حســن روحانی به سیاســت هایی رو آورده که بارزترین 
آن افزایش کسب درآمد از کیســه مردم از طریق افزایش فشار 
مالیاتی اســت. قاعدتاً دولت اگر می خواست کار اصولی انجام 
دهد باید هزینه ها را کاهش می داد و نظم مالی بر کشــور حاکم 
می کرد. به طــور مثال، باید هزینه های هنگفت ســازمان ها و 
ارگان ها را کاهش می داد اما همان طور که اشاره شد، دولتمردان 
چنــدان اهمیتی به این روش نمی دهند که کســری بودجه را از 
طریق کاهش هزینه ها جبران کنند، در نتیجه به سمت افزایش 
مالیات و تشــدید فشــار به مردم می روند. آیا این سیاســت را 

اقتصاددانان هم تایید می کنند؟
اقتصاددانان از دو منظر اقتصاد کلان و اقتصاد سیاســی به 
موضوع مالیات می پردازند که هر دو به یک نتیجه ختم می شود؛ 
اینکــه دولت باید با مالیات کشــور را اداره کند. اقتصاد کلان، 
مالیات را یک درآمد پایدار می داند که نوســان هایش بسیار کم 
اســت. درحالی که نوســان درآمدهای نفتی بسیار زیاد است. 
دولت نباید کشــور را با نوســان اداره کند، بلکــه باید به امور 
کشــور ثبات ببخشــد. پس از منظر اقتصــاد کلان، زمانی که 
منابع درآمدی باثبات باشد، مخارج هم باثبات می شود. در این 
شرایط قاعده مالی هم موضوعیت پیدا می کند و می شود گفت 
که اقتصاد به ســمت پیش بینی پذیری حرکت می کند. اما وقتی 
که اقتصاد کشور با نفت اداره شود، درگیر نوسان قیمت است. 
ما این نوسان را بارها تجربه کرده ایم. یک سال قیمت نفت بالا 
رفته و بودجه با رشــد بالایی بسته شده و سال بعد قیمت نفت 
پایین آمده و مشکلات شــروع شده، چون نمی توان هزینه ها را 
بــه آن مقدار کم کرد و در نتیجه بدهی دولت و رشــد نقدینگی 
و تورم رخ می دهد. به لحاظ اقتصاد سیاســی هم، پاسخگویی 
دولت زمانی حداکثر می شــود که دولت وابسته به مردم باشد، 
نه اینکه مردم وابسته به دولت باشند. این ادبیات از سال ها قبل 
تاکنون توسعه پیدا کرده و هنوز کسی نگفته که این حرف اشتباه 
است. مسعود نیلی در این زمینه گفته:»اگر دولت مالیات بگیرد 
در واقع حقوق بگیر مردم است. اینکه سیاستمداران ما به مردم 
تواضع می فروشــند و می گویند ما نوکر شــما هستیم، درست 
اســت. سیاســتمدار واقعاً کارمند مردم اســت، یعنی از مردم 
دســتمزد می گیرد که کار انجام دهد. اگر هم خوب انجام نداد، 
مردم می توانند تغییرش دهند. اما واضح است که چنین رابطه ای 
در کشور ما جاری نیست، در مقابل هر لحظه در اقتصاد ایران 
صدهــا میلیارد تومــان رانت جا به جا می شــود و با هر تصمیم 
سیاســت گذار، افراد و گروه های خاص، ثروت های افسانه ای 
به جیب می زنند. در چنین شــرایطی دولت به سازوکارهایی که 
برای جلب حمایت سیاسی رانت توزیع می کند، دست نمی زند 
و ســراغ افراد و گروه هایی که به پشــتیبانی آنها وابسته است، 

نمی رود اما از معلم، کارمند و استاد دانشگاه مالیات می گیرد.
مســعود نیلی اخیــراً گفته:»تصــور کنید در کشــورهای 
توسعه یافته که با مالیات اداره می شود فقط یک دکمه در داشبورد 
تصمیم گیرنده قرار دارد که روی آن نوشته، مالیات. در کشور ما 
مقابل تصمیم گیرنده صدها دکمه قرار دارد که یکی شیرخشک 
اســت، دیگری ارز دولتی برای واردات کالای اساسی، دیگری 
ارز نیمایی برای چای، دیگری امتیاز قیر ارزان و خیلی امتیازات 
دیگر. با هر دکمه ای که تصمیم گیرنده فشــار می دهد، افرادی 
ثروت های بســیار افسانه ای به جیب می زنند؛ آن  وقت دستگاه 

مالیاتی سراغ معلم، کارمند و استاد دانشگاه می رود.« 

1000
واحد

24
هزارمیلیاردتومان

83
دلار

جمشید پیش قدم
تحلیلگر اقتصاد

مجلسی که مشخص نیست آخرین بار چه زمانی قانونی 
به ســود مردم تصویب کرده به سازمان امور مالیاتی این اجازه 
را داده که از حســاب جاری افراد مالیات بگیرد. این درحالی 
اســت که آخرین گزارش بانک جهانی نشان می دهد، بیش 
از 10 میلیــون نفر در ایران در فقر مطلق به ســر می بر ند و ۴0 
درصد جمعیت کشــور نیز در معرض آن قرار دارند. تنها در 
فاصله ســال های 201۹-201۴ هزینه های ســرانه ۴0 درصد 
فقیرتر جمعیت در مقایسه با میانگین، انقباض قوی تری را به 
ثبت رسانده که به شکاف ثروت مشترک منفی 1/11 درصدی 

منجر شده است. 
نخســتین بار »محمدحســین فرهنگی« دربــاره چنین 
مصوبه ای، افشــاگری کرده و گفته: »مجلس به حکم بسیار 
عجیبی در جریان رســیدگی به بودجه رای داده اســت. این 
بند که با عنوان بند ج تبصره 6 معروف شــده به سازمان امور 
مالیاتی اجازه می دهد که اگر جمع واریزی به حساب شخصی 
و غیرتجاری اشــخاص حقیقی در هر ماه تا پایان اردیبهشت 
1۴03 نسبت به سال قبل بیشتر باشد، آنها را مشمول مالیات 
کند«. نکته جالب مصوبه این است که »اگر صاحب حساب 
اعتراضی داشت باید به سازمان امور مالیاتی مراجعه و ثابت 

کند که گردش مالی حساب اش درآمد نبوده است«.
بدترین قسمت مصوبه جنجالی مجلس هم بخش پایانی 
آن اســت که اثبات درآمــدی نبودن تراکنش هــا را به عهده 
صاحب حســاب گذاشته اســت. این بخش علاوه بر اینکه 
نقض اصل برائت قانون اساسی است، سرگردانی زیادی برای 
مردم ایجاد می کند و به عقیده اقتصاددانان ســیاه چاله بزرگی 

برای فساد است. 
آقای فرهنگــی در ادامه اظهارنظرهایــش درباره مصوبه 
عجیب گفته:»این حکم بســیار عجیب است که براساس آن 
اگر جمع واریزی به حساب شخصی و غیرتجاری اشخاص 
حقیقی در هر ماه تا پایان اردیبهشــت 1۴03 نســبت به سال 
قبل بیشتر باشد، مشمول مالیات خواهد شد«.  این نماینده 
مجلس گفته:»پیشــنهاد من حذف این مصوبه عجیب بوده 
که رای نیاورد. نمی دانم مجلس دنبال چه موضوعی است و 

دولت چرا این احکام را در لوایح خود می آورد«. 
معنــی مصوبه این اســت که اگر فردی امســال ماهی 10 
میلیون تومان درآمد داشــته باشد، اگر ســال بعد ماهی ۹5 
میلیون تومان درآمد داشــته باشــد از مالیات معاف خواهد 
بود اما اگر 130 میلیون تومان درآمد داشــته باشد باید مالیات 

بپردازد، چون بیشتر از سال قبل درآمد دارد. 
این مصوبه واکنش های زیادی در شــبکه های اجتماعی 
داشته اســت. از جمله رضا کربلایی، روزنامه نگار اقتصادی 
به طنز در شبکه ایکس نوشته: »به زودی از صدای شمارش 
اســکناس و برداشت وجه نقد از دستگاه خودپرداز و صدای 
پیامک واریز و برداشت وجه مالیات گرفته خواهد شد. نرخ 
مالیات بســته به صدای آن توسط شورای پول و اعتبار تعیین 

می شود«. 
دکتــر داود ســوری نیــز در واکنــش بــه ایــن مصوبه 
نوشت:»مصوبه ای در مجلس در مورد مالیات تصویب شده 
و نماینده ای، برداشتی از آن داشته است که می گویند، صحیح 
نیســت اما هیچ کس هم صحیح آن را نمی گوید یا نمی داند. 
از ایــن باید ترســید، قانونی که از همین ابتــدا در تعریف آن 

اجماعی نیســت و قانون گذار نیز نمی توانــد آن را برای مردم 
توضیح دهد«.

هرچند شــماری از نمایندگان مجلس و مدیران ســازمان 
امور مالیاتی شــایعات پیرامون این مصوبــه را رد کرده اند اما 
هیچ کس درباره مصوبه اصلی یا نسخه آن سخن نگفته است.  
اخیرا سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفته: »برخی افراد 
به منظور فــرار مالیاتی، تراکنش های تجاری خود را با کارت 
بانکی همسر، افراد خانواده، منشــی یا کارت های اجاره ای 
انجام می دهند که دولت و مجلس را بر آن داشت تا از طریق 
بند »ج« تبصره 6 قانون بودجه 1۴03 حســاب های تجاری 
مشــکوک را مورد بررســی قرار دهند. هنوز ســقف و تعداد 
تراکنش ها مشــخص نشده و اردیبهشت ســال آینده توسط 
شورای پول و اعتبار تعیین خواهد شد«. ظاهراً این بند شامل 
افرادی اســت که با اعداد بزرگ و تراکنش های بالا اقدامات 
تجاری انجام می دهند، بنابراین طبق گفته سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی شامل آحاد مردم نخواهد بود. براساس تعامل بین 
شــورای پول و اعتبار و سازمان امور مالیاتی، مجموع مبلغی 
مشخص می شود که اگر حســاب های یک شخص حقیقی 
در یک ماه بالاتر از رقم تعیین شــده باشــد به عنوان حساب 

مشکوک به فعالیت تجاری شناخته می شود.
البته ظاهراً این قانون امسال هم پیاده شده که براساس آن، 
تعداد تراکنش های بالاتر از 100 تراکنش و مبلغ مجموع بالاتر 
از 35 میلیون تومان به عنوان حساب تجاری شناخته می شود. 
شــنیده های سازندگی حاکی از آن است که از ماه اردیبهشت 
سقف جدید تعداد و مبلغ برای حساب تجاری اعلام می شود. 
طبق گفته ســخنگوی سازمان امور مالیاتی، »این مصوبه 
به این معنا نیست که اگر حساب به عنوان حساب غیرتجاری 
معرفی شد، می توانیم از او مالیات بگیریم، بلکه ادعای اثبات 
غیردرآمدی بودنش با صاحب حســاب است. یعنی صاحب 
حســاب می تواند ادلــه و مدارکی ارائه دهد کــه این واریزی 
برای مثال مربوط به صندوق قرض الحســنه خانوادگی است 
یا فرد به عنوان مدیر ساختمان فعالیت دارد و وجوه واریزی به 
واسطه شارژ ساختمان است. در غیر این صورت واریزی های 
بیش از سقف تعیین شده به عنوان درآمد محسوب می شود تا 
به اتکای آن ســازمان امور مالیاتی برای رسیدگی به فعالیت 
اقتصــادی فرد اقدام کند. اگر پرونــده مالیاتی ندارد، پرونده 
تشکیل شود و اگر پرونده دارد این حساب به عنوان درآمدهایی 
کــه غیردرآمدی بــودن آن به اثبات نرســیده در زمره ســایر 

حساب های تجاری فرد در پرونده مالیاتی قرار می گیرد«.
براســاس آمارها حــدود 500 میلیون حســاب بانکی در 
کشور وجود دارد. سخنگوی سازمان مالیاتی گفته:»ما قصد 
نداریم همه حســاب های افراد را بررسی کنیم، بلکه هدف این 
است سراغ حســاب هایی برویم که این افراد به عنوان حساب 
تجاری خودشــان معرفی کرده اند. اما اینکه عده ای که از این 
فضای اعتماد سوءاستفاده می کنند این تفکیک کمک می کند 
ما ســراغ همه حســاب های بانکی نرویم، بلکــه تجاری و 
حساب های مشکوک به تجاری را مبنای کار خود قرار دهیم«.
تفاوت زیادی میان ســخنان نماینده افشــاگر مجلس و 
ســخنگوی ســازمان امور مالیاتی وجود نــدارد. مالیات بر 
گردش حســاب و اثبات اینکه حساب تجاری نیست در هر 
دو اظهارنظــر وجود دارد که هر دو مورد با اعتراض شــدید 
آحاد جامعه مواجه شــده است. دکتر پرویز خسروشاهی در 
واکنش به این اظهارات نوشته:»ترجمه سخن ایشان آن است 
که بخش بزرگی از مردم را به سازمان های مالیاتی می کشانیم 
و وقت شان را تلف و اعصابشان را خرد می کنیم تا معدودی را 

که از پرداخت مالیات فراری اند، شناسایی کنیم. این یعنی زیر 
پا گذاشتن الفبای مقررات گذاری. وقتی کاری را بلد نیستید 

چرا برعهده می گیرید؟ «

 Wرابطه معکوس
در گذشته اقتصاد به نفت دولت وابسته بود اکنون دولت 
به مالیات مردم وابسته است. رابطه وابستگی برعکس شده 
اما نحوه مواجهه سیاســتمداران با مردم به همان شیوه سابق 
اســت. به همین دلیل ملاحظه می کنیم، بن بســتی در امور 
سیاسی ایجاد شده که نه حکومت صدای گروه هایی از مردم 
را می شنود و نه مردم از برخی سیاست های حکومت پیروی 
می کنند. شــواهد مختلفی وجود دارد از این مســاله. برای 
نمونه وقتی به دلیل سلیقه فرهنگی یک گروه، کسب وکاری 
بسته می شود یا جلو فعالیت کسب وکاری گرفته می شود، یا 
زمانی که دولت با دخالت مســتقیم در انتخابات تشکل های 
خصوصی برای فعالیت گروهی آنها هزینه ایجاد می کند، یا 
وقتی برای کاهــش محدودیت های تجاری و مالی و بانکی 
بین المللی که بر فعالیت های خصوصی تحمیل شده اقدامی 
نمی کند، یا هنگامی که با مقررات دســت وپاگیر و بی ثباتی 
اقتصادی به فعالیت خصوصی آسیب می زند در عمل به این 
معناســت، دولتی که چشم به دست بخش خصوصی دارد تا 
ریالی بیشتر مالیات بگیرد به طور همزمان دارد به دست دیگر 
به بخش خصوصی که مشغول کســب درآمد است، آسیب 

می زند.
اقتصاددانان معتقدند در زمینه مالیات ســتانی دو رویکرد 
وجــود دارد؛ در رویکــرد اول حکم بر برائت داده می شــود 
مگر عکس آن ثابت شــود. براســاس این رویکرد، دولت به 
عموم مردم اعتمــاد دارد و خوداظهاری آنها ملاک پرداخت 
مالیات است. برای جلوگیری از فرار مالیاتی، اعلام می شود 
چنانچه مشخص شود، مؤدی از اعتماد سوءاستفاده کرده و 
خوداظهاری درست نیست، جرائم سنگین دارد. البته کشف 
تخلف هم وظیفه دولت اســت که صدالبته بدون تجسس در 
اطلاعات خصوصی مردم و سرک کشیدن در زندگی آنها، اگر 
تخلفــی یافت باید او  ثابت کند که تخلــف رخ داده، نه اینکه 
طرف مقابل اثبات کند، تخلفی نکرده اســت. ظاهراً رویکرد 
دیگر بر این اعتقاد است که همه مجرمند حتی اگر عکسش 
ثابت شود. در این رویکرد دولت هیچ اعتمادی به مردم ندارد 
و همــه آنها را دروغگو می پندارد. حتی اگر بخشــی از مردم 
در خوداظهــاری کذب می گویند، دنبال این نیســت که چه 
بســا مشکل از خود دولت اســت که مردم حاضر نیستند در 
تامین هزینه هایش مشــارکت کنند. به عقیده محمود اولاد-
اقتصاددان-»در این سیســتم، دولت قانون وضع می کند که 
اگر واریزی به حســاب های غیرتجاری افراد از رقمی بیشتر 
شد قطعاً درآمد است و مالیات دارد. حال این فرد دائم المجرم 
)عموم مردم( هســت که باید اثبات کند، درآمد نبوده است. 
اینکه این اثبات چقدر هزینه دارد هم مهم نیست. مجرم باید 
تاوان دهد. همه مجرمند و هیچ مگر عکسش ثابت شود و این 

قرتی بازی ها هم نداریم«.
به عقیده اقتصاددانان، حســن رویکرد دوم این است که 
بســیاری از مردم برای اینکه هزینه زمانی و روانی مواجهه با 
جماعت مالیات ستان نداشــته باشند، ترجیح می دهند حتی 
اگر درآمد نبودن قابل اثبات باشد به دلیل هزینه بالا، پیگیری 
نکنند و مالیات را بپردازند. چی از این بهتر؟ کیســه دولت پر 
می شود اما اعتماد کیلویی چند؟ در نهایت طراحان و مجریان 

قانون چند فحش می خورند که البته باد هواست.

دولت با تجسس در حساب های بانکی دنبال چیست؟

معمایگردشحساب
سعید خوش بین

 خبرنگار سازندگی
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صبح دیروز رســانه ها اعلام کرده اند که برای اولین بار و به 
صورت هم زمان، سه ماهواره ایرانی با نام های مهدا، کیهان2 و 
هاتف 1 با ماهواره  بر ســیمرغ به فضا پرتاب شدند و با موفقیت 
در مدار قرار گرفتند. ماهواره مهدا، از ماهواره های سبک وزن 
پژوهشــگاه فضایی کشــور، برای آزمایش زیرســامانه های 

توسعه یافته ماهواره ای طراحی و ساخته شده است.
 به گفته مســئولان،  این ماهواره تحقیقاتی اســت و مراحل 
طراحی، ســاخت، تجمیع و آزمون آن در پژوهشــگاه فضایی 
ایران انجام شده است. نانوماهواره های کیهان2 و هاتف1 نیز در 
شرکت صنایع الکترونیک کشور، متعلق به وزارت دفاع، طراحی 
و آماده پرتاب شده اند. وزارت دفاع و پژوهشگاه فضایی کشور 
ماموریت اصلی این ماهواره را بررسی صحت عملکرد ماهواره   بر 

ســیمرغ در تزریــق چندگانــه محموله هــای 
فضایــی در مدار پایین زمین و ارزیابی عملکرد 
برخی طراحی های جدیــد و قابلیت اطمینان 

فناوری های بومی در فضا اعلام کردند.
براساس این گزارش، نانوماهواره کیهان2 
از ماهواره هــای مکعبــی شــرکت صاایران 
)متعلق به وزارت دفاع( برای اثبات فناوری 
موقعیت یابی فضاپایه طراحی شــده است و 
برای گیرنده های زمینی، امکان تعیین موقعیت 
را به  صورت بومی و مســتقل از سامانه های 
موقعیت یابــی جهانــی، فراهــم می کنــد. 
نانوماهواره هاتف 1 هم از ماهواره های مکعبی 
شرکت صاایران است که برای اثبات فناوری 
مخابرات باند باریک با کاربرد اینترنت اشــیا 

ساخته شده است.
ماهواره بــر ســیمرغ بــا ســوخت مایــع 
دومرحله ای در وزارت دفاع ســاخته شد و در 
هفتمین پرتاب تحقیقاتی، توانست »با تزریق 
چندگانــه ماهواره هــا، دریچــه ای جدید در 
پرتاب های فضایی کشور باز کند«. این پرتاب، 
یازدهمین پرتاب فضایی در دولت سیدابراهیم 

رئیسی محسوب می شود.
ســاعتی بعد از آن »عیسی زارع پور«، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با انتشار پستی 
در شبکه اجتماعی ایرانی نوشت: به لطف خدا 
یازدهمین پرتاب در دولت سیزدهم با موفقیت 

انجام و برای نخســتین بار، ماهواره بر سیمرغ به  طور هم زمان 
ماهواره مهدا و 2 محموله تحقیقاتی دیگر را با موفقیت در مدار 

قرارداد و سیگنال مهدا هم دریافت شد.  
پیش از این روز شنبه، 30 دی  ماه نیز رسانه ها اعلام کردند، 
ماهواره ثریا، متعلق به ســازمان فضایی، به  وســیله ماهواره بر 
ســوخت جامد و ســه مرحله ای قائم 100 بــا موفقیت به فضا 
پرتاب شد و در مدار 750 کیلومتری قرار گرفت.  پایگاه خبری 
اســپیس 1۹ مهر در گزارشی نوشت که ایران  قصد دارد درباره 
کمک روسیه برای ســاخت ماهواره ســنجش از دور جدید 
خیام با مقام های آن کشور مذاکره کند. این مذاکرات در حوزه 
طراحی، تعیین مشخصات فنی ماهواره های جدید خیام و نیز 
طرح هایی برای ســاخت یک ماهواره کوچک و یک ماهواره 

مخابراتی انجام شد.
روســیه تابستان گذشــته، ماهواره خیام ایران را با موشک 
ســایوز خود به فضا فرســتاد. این فضاپیما یک ماهواره رصد 
زمین »کانوپوس وی« )Kanopus-V( ساخت روسیه بود که 
وضوح آن 1/2 متر است؛ به این معنی که می تواند از اجسامی 

با حداقل اندازه 1/2 متر عکس بگیرد.

 W واکنش های بین المللی
اوایل مهرماه امسال، پس از آنکه فرمانده نیروی هوافضای 
ســپاه از پرتــاب موفقیت آمیز ماهواره بر قاصــد و قرار گرفتن 
ماهواره نــور3 در مدار ۴50 کیلومتری زمیــن خبر داد، چند 
کشــور اروپایی به همراه ایالات متحــده آمریکا در بیانیه هایی 
پرتاب ماهواره را به فعالیت های موشکی نسبت دادند و گفتند 
که ایران بایــد »فعالیت های موشــکی بی ثبات کننده« اش را 

هرچه زودتر پایان دهد.
فرانســه، آلمــان و بریتانیا روز جمعه نیــز چند روز پس 
از پرتــاب ماهواره ثریا از طریق ماهواره بر قائم 100 با اشــاره 
بــه اینکــه ماهواره بر از فناوری لازم برای توســعه ســامانه 
موشک های بالستیک دوربرد بهره برده است، اعلام کردند که 

این سامانه می تواند به تهران امکان دهد موشک های دوربرد 
نیز پرتاب کند.

با وجود اینکه محدودیت های موشکی ایران پیش از این به 
پایان رسیده است، تروئیکای اروپا در ادامه بیانیه خود مدعی 
شــدند: »ایران به رغم درخواســت  های مکرر بین المللی برای 
توقف آن و پس از سال ها نادیده گرفتن محدودیت های سازمان 

ملل به توسعه برنامه موشکی خود ادامه می دهد«.
 همچنین در این بیانیه ادعا شــده است: »پرتاب  هایی از این 
دست به ایران امکان آزمایش فناوری را می دهد که می تواند برای 
توسعه بیشتر برنامه موشک  های بالستیک خود که تهدیدی مهم 

برای امنیت منطقه  ای و بین المللی است، استفاده کند«.
این ســه کشــور اروپایی بــا تکیه بر ادعاهای بی  اســاس 
خود علیه برنامه صلح  آمیز هســته  ای ایران مدعی شدند: »ما 
نگرانی های دیرینه  ای در مورد فعالیت  هــای ایران در رابطه با 
فناوری  های موشــک بالستیک داریم که قادر به حمل سلاح 
هسته  ای هستند. این نگرانی ها با توسعه برنامه هسته  ای ایران 
که فراتر از همــه توجیهات غیرنظامی معتبر اســت، افزایش 

می  یابد«.

 در بخش پایانی این بیانیه نیز بــا اتهام  زنی علیه ایران ادعا 
شده اســت که دولت  های انگلیس، فرانسه و آلمان همچنان 
متعهد هســتند که هــر گام دیپلماتیکی را بــرای جلوگیری از 
دســتیابی ایران به سلاح هســته  ای بردارند و ایران را به خاطر 
فعالیت  های بی  ثبات  کننده  اش در منطقه و در سطح بین المللی 

پاسخگو نگه دارند.
در واکنــش به ایــن موضــوع ناصر کنعانی، ســخنگوی 
وزارت خارجه، شــنبه هفتم بهمن بیانیه ســه کشور اروپایی 
دربــاره آزمایش ماهواره بــر جدید ایران و ماهــواره »ثریا« را 
»مداخله جویانه« خواند و گفت: »دســتیابی به پیشرفت های 
علمی و تحقیقاتی ازجمله در حوزه هوا- فضا، حق مســلم و 

مشروع جمهوری اسلامی ایران است«.
سخنگوی وزارت امور خارجه، تاکید کرد: 
با وجود برخی تفاســیر خودسرانه برخاسته از 
برخــی طرف ها،  تمایــلات یک جانبه گرایانه 
وفق مقررات بین المللــی، محدودیتی درباره 
فعالیت هــای علمــی و کاربــردی جمهوری 
اسلامی ایران در حوزه تحقیقات فضایی وجود 
ندارد و بر این اساس کشورمان تحمیل چنین 
رویکرد های نامتعارفی را کاملًا مردود شمرده و 

با قاطعیت رد می کند.
به گفته کنعانی، جمهوری اســلامی ایران 
طبق موازین و مقررات بین المللی و در راستای 
تحقــق حقوق خــود، به ویژه حق توســعه و 
پیشرفت، اســتفاده از فناوری های صلح آمیز 
در مســیر توســعه علمی - تحقیقاتی را برای 
خــود مفــروض و محفوظ دانســته و در این 
مسیر منتظر نظرات برخی کشور ها که درصدد 
تحمیــل آرا و اقدام هــای یک جانبــه خود بر 

دیگران هستند، نخواهد بود.
همچنین نور نیوز، رسانه منسوب به شورای 
امنیت نیــز در واکنش به ادعای کشــورهای 
غربی اعلام کرد که نسبت دادن پرتاب ماهواره 
بــه رویکردهای موشــکی و هســته ای ایران 
درحالی اســت که اولًا، براســاس قطعنامه 
2231 از مهرماه امســال هرگونه محدودیت از 
ایران در فعالیت های موشکی و پهپادی حتی 
در حوزه خریدوفروش برداشته شده ثانیاً ایران 
بارها به صورت رسمی اعلام کرده که هیچ برنامه ای برای تولید 
سلاح های هسته ای و تجهیزات پرتاب کننده آن ندارد . علاوه 
بر این فعالیت های هسته ای، ایران براساس گزارش های متعدد 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی هیچ گونه انحرافی به ســمت 
بمب هسته ای نداشــته و ندارد؛ لذا ادعای اروپایی ها در باب 

تهدیدات هسته ای ایران واهی و خلاف واقع است.
13 مهر ســال جاری ســازمان فضایی کشور اعلام کرد که 
همچنین یکی دیگر از برنامه های حوزه فضایی کشور در سال 
جاری در زمینه بومی سازی صنعت ماهواره تکمیل پروژه های 
ماهــواره ظفر 2، ماهواره پارس 1، ماهــواره ناهید 2، ماهواره 
ناوک 1، ریز ماهواره های تحقیقاتی و انعقاد قرارداد طراحی و 
ساخت ماهواره های »پارس 2« و »ناهید 3« و آغاز طراحی و 

ساخت ماهواره پارس 3 و ماهواره سار 30 متری است.
براساس اعلام ســازمان فضایی ایران، همچنین طراحی و 
ســاخت 10 ریز ماهواره با پیلــود IOT تحت عنوان »منظومه 
ماهواره ای شهید ســلیمانی« به بخش خصوصی سپرده شده 
اســت و عقد قرارداد برای خرید تصاویر ماهواره های بومی با 

دقت 6 متر و ۴ متر در دستور کار قرار دارد.

قدرت الله محمدی، رئیس ســازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شــهرداری تهران گفته است: »بعد 
از اینکه نیروهای اولین ایســتگاه ما به محل رســید، مسئولان بیمارستان با سامانه 125 تماس گرفتند که 
آتش ســوزی صورت گرفته و تا قبل از آن اطلاعی نداشــتند«. به گفته او، اولین بار آتش سوزی »از سوی 
یکی از شهروندان« به آتش نشانی گزارش شده که »از اتاق 106 طبقه 16 آتش شعله ور شده بود«.  محمدی 
در جلسه شــورای شهر تهران گفت: »یک نفر از کردستان با ســامانه 125 تماس گرفت که فرزندش در 
بیمارســتان بستری اســت و آتش نشــانان این کودک را نجات دهند« و »۹ جنین و 11 بیمار بستری در 
آی سی یو نجات داده شدند«. رئیس آتش نشانی تهران ادامه داد: »اگر نمایی غیر از کامپوزیت به کار گرفته 
بودند، آتش به هیچ یک از طبقات نفوذ نمی کرد. ما ســایت بیمارســتان را نجــات دادیم. 50 درصد این 
بیمارســتان هتلینگ و 50 درصد بیمارســتان بود که اگر حریق به 50 درصد بیمارستان منتقل می شد این 
بیمارســتان از رده خارج می شد«. به گفته این مقام مسئول،  » متاسفانه 50 درصد ساختمان های دولتی و 

وزارتخانه های ما ناایمن هستند ولی برای بازدیدها ما را راه نمی دهند« .

بیخبریبیمارستانگاندیازآتشسوزی

سه ماهواره ایرانی به فضا پرتاب شدند

صعودفضاییایران

گزارش شهری

دیروز در صحن شورای شــهر تهران،  ناصر امانی،  عضو 
شــورا، خبر از قطع 60 درخت در بوســتان اقاقی های تهران 
توســط یکی از مجموعه های ستاد اجرایی فرمان امام داد. او 
با اشــاره به قطع غیرقانونی 15 اصله درخت در کاخ سعدآباد 
گفت که متاســفانه پس از تذکر اینجانب درباره قطع درختان 
کاخ ســعدآباد، شــهرداری تهران پاســخ داده که پرونده در 
کمیســیون ماده 7 باغات و فضای ســبز شــهر مطرح شد و 
بابــت قطع درختانی با بن بیش از 200 تا 300 ســانتی متر این 
مجموعه به پرداخت جریمه با ضریب 3 محکوم شــد! فقط 
همین! حکمی که نه ضمانت اجرایی دارد و نه بازدارنده است 
و نه درس عبرتی برای مدیران سایر دستگاه ها! این عضو شورا 
در ادامه تاکید کرد: از مدیران وابسته به ستاد اجرایی فرمان امام 
هفته گذشته بخشی از بوستان اقاقیا در محله داوودیه تهران را 
شبانه فنس کشی کرده است و حداقل 60 اصله درخت را یا از 
ریشه درآوردند، یا قطع کردند؛ با این توجیه که بخشی از این 
بوستان مورد ادعای مالکیت ماست، درحالی که حتی درباره 
همان بخش زمین، فرد دیگری هم مدعی اســت. برای اینکه 
پیش دســتی کنند و جا پای شان را محکم کنند، شبانه بخشی 
از بوســتان را فنس کشیده و درختان را یا از ریشه درآورده، یا 
قطع کرده اند. امانی گفت: شهرداری منطقه 3 فنس را جمع 
کرده و آنهایی که از ریشه درآوردند را دوباره کاشته اند، هرچند 
معلوم نیست این درختان دیگر برای آن بوستان درخت بشود، 
اما این کار را کرده اند. متاســفانه چون برخــورد بازدارنده ای 
صورت نمی گیرد و حداکثر یک جریمه در نظر گرفته می شود، 
که تازه اگر پرداخت شود از جیب بیت المال پرداخت می شود 
و نه از جیب کســانی که اقدام به قطــع این درختان کرده اند. 
این عضو شــورا ادامه می دهد: وقتی ما مــردم را در ملک یا 
باغ شــخصی، بابت خشک شــدن یا کسر شدن یک درخت 
کــه عمدتاً به خاطر کم آبی یا آفت زدگی جریمه های میلیاردی 
می کنیم آیا عادلانه اســت که یک مجموعه دولتی یا عمومی 
غیردولتی، نه در اراضی و  املاک متعلق به خود، بلکه در یک 
بوســتان عمومی که به عنوان فضای سبز و ریه عمل می کند، 
تعداد زیادی از درختان را قطع کند و بعد ما ســکوت می کنیم 
و در نهایت جریمه می کنیم و اصلًا معلوم نیســت این جریمه 
در بروکراسی اداری پرداخت می شود یا نه؟ آن  وقت در مقابل 
مردم چه حرفی داریم؟ آیا مصداق این شــعر سعدی نمی شیم 
که،  اگر ز باغ رعیت مَلِک خورد ســیبی/ بر آورند غلامان او 
درخت از بیخ؟ گفته می شــود پرونده به مرجع قضایی ارسال 
می شود که البته اثری هم از ارسال آن ما نمی بینیم. بیش از این 
هم خبر قطع درخت از ســوی دانشگاه تهران و   الزهرا سبب 
اعتراض شــورایی ها شــده بود. آن هم در شرایطی که چندی 
پیش این عضو شــورا در صحن علنی یک آمار غیررسمی اما 
تولید شده توسط تیم کارشناسی درخصوص خشکی درختان 
بوســتان   های جنگلی ارائه کرد که براساس آن 12 هزار و 703 
اصله درخت در ســه پارک جنگلی تهران خشک شده است. 
براساس این گزارش سهم بوستان   های سرخه   حصار، چیتگر و 

لویزان از این تعداد به ترتیب ۴650، 7۹81 و 72 اصله است.

قطع60درخت
توسطستاداجراییفرمانامام

عضو شورا: نهادها و سازمان های غیردولتی 
جریمه قطع درخت را از بیت المال می دهند 
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چهره های روز خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه پنج شنبه 24 آذر 
تشدید درگیری ها در فلسطین

در فلســطین، درگیری ها تشدید شــده و در لبنان، بحث 
مبادله اُســرای لبنانی موجود در اســراییل با سه سرباز اسیر 
اسراییلی در دست حزب الله، جدی شده و نشانی برای ضعف 
اسراییل است. در پاکستان با تبعید آقای ]محمد[ نوازشریف، 
]نخست وزیر سابق پاکســتان[ به عربستان و اجرای احکام 
جریمه های مالی و همراهی احزاب در مطالبه دموکراســی، 
وضــع تازه ای پیش آمده اســت. در ترکیه، مشــکلات مالی 
و اقتصادی و اُفت شــدید ارزش ســهام در بورس، همراه با 

تنش های سیاسی، مشکل زا شده است. 

 جمعه 25 آذر 
افطار در حافظیه

تــا غروب در منزل مطالعه می کردم؛ ســناریوی »انقلاب 
تنها« و قراردادهــای پیغمبر)ص( بــا یهودی های مدینه و 
تحلیل جمعیــت ایثارگــران در مورد عملکــرد دولت آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی که در اکثر زمینه ها، منفی و با عقبگرد 

ارزیابی شده است. 

افطار، میهمان آقای ]ســیدمحمود[ هاشمی شاهرودی، 
]رییس قوه قضاییه[ در حافظیه بودیم. آقایان ]ســیدمحمد[ 
خاتمی، ]رییس جمهور[ و ]مهدی[ کروبی، ]رییس مجلس[ 
و مقامــات قضایی هــم بودند. نماز جماعــت با امامت من 
خوانده شــد و افطار کردیــم. آقایان ]عباســعلی[ علیزاده، 
]رییس کل دادگســتری اســتان تهران[ و ]محمــد[ نیازی، 
]رییس ســازمان قضایی نیروهای مســلح[ راجع به دادگاه 
]متهمان شرکت در کنفرانس[ برلین و قتل های زنجیره ای و 
احضار آقای ]محمد[ سلامتی، ]دبیرکل سازمان مجاهدین 

انقلاب[ گفتند.
 علیرغم محدودیت های سخت اسراییل مثل جمعه های 
قبــل، نمازجمعــه در مســجدالاقصی با حــدود ۴0 هزار 
مســلمان برگزار شــده و امروز هم تعداد پنج نفر در انتفاضه، 
شهید شده اند؛ دیروز 7 شهید داشــتند. در چین، در استان 
شاندونگ، در روستایی مسلمانان به تبلیغات فروش »گوشت 
خوک اسلامی« اعتراض کرده  و با پلیس درگیر شده اند؛ پنج 
نفر شــهید و ۴0 نفر زخمی شــده اند و باعث اعتراض وسیع 
مسلمانان چین شده است؛ چون اسلام گوشت خوک را حرام 

و نجس می داند، چنین اعلامی را نیز توهین می دانند. 

شنبه 26 آذر 
انعکاس وسیع استعفای مهاجرانی

در جلسه امروز مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[، بحث 
بر سر سیاست های  کلی مشارکت و در مورد توسعه الگوهای 
مشــارکت و معیارها بود. عصر دو مصاحبه با شبکه سحر و 
شبکه پنج سیما درباره انتفاضه فلسطین  کردم. افطار، انجمن 
فارع التحصیلان خارج از کشــور، میهمانم بودند و گزارشی 
دادند با ۴00 عضو و من هم درباره ضرورت تلاش همه جانبه 

برای سازندگی کشور صحبت  کردم.

موضوع اســتعفای آقای ]عطااللــه[ مهاجرانی، انعکاس 
وسیعی در رسانه های خارجی و داخلی دارد و بیشتر آن را معلول 
فشــار رهبری می دانند و اهانت هایی به صورت غیرمستقیم به 

رهبری می شود؛ جناح راست استقبال کرده است. 

211 اصلاحاتدربحران

 به همین دلیل بود که در اجلاس داووس توجهات به انتخابات 
آمریــکا بیــش از بیش بود. امــا در همین ایام که بســیاری نگران 
بازداشت ترامپ و پیشتازی او در نظرسنجی ها بودند، ناگهان چند 
نشــریه آمریکایی خبر دادند که ممکن است میشل اوباما، همسر 
رئیس جمهور پیشین آمریکا، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا شود و به جای بایدن پیر و فرسوده با ترامپ رقابت کند. این 
فقط یک پیش بینی خوش بینانه نبــود زیرا دموکرات ها اخیراً به این 
نتیجه محتمل رســیده اند که میشل اوباما دارای ظرفیت هایی است 
که می تواند در ســال 202۴ دونالد ترامپ را شکست دهد و رقابت 
واقعی نفس گیر بین او و ترامپ آغاز شود که نتیجه اش ممکن است 
به سود میشل شــود. در واقع درحالی که رهبران دموکرات به طور 
علنی پشت سر جو بایدن جمع شــده اند تا نامزد رویایی آنها برای 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 202۴ باشــد، در پشت صحنه، 
دموکرات ها همچنان درحال بررســی بهتریــن گزینه رهبری برای 
حزب هســتند که می تواند در ســال 202۴ در مقابل دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ســابق آمریکا پیروز شود. داگلاس مک کینون، مقام 
سابق کاخ سفید و پنتاگون معتقد است، اگر بایدن یا کامالا هریس، 
معاون رئیس جمهــور نخواهند یا نتوانند در انتخابات پیش رو نامزد 
شــوند، دموکرات ها می توانند بــر گزینه ای با دوام تر با ســابقه ای 
درخشان تر تمرکز کنند. به نظر می رسد شاهین  بخت و اقبال میشل 
اوباما، همسر رئیس جمهور سابق ایالات متحده را نشانه رفته باشد، 
چراکه از نظر دموکرات ها او ســتاره ای اســت که بر ســینه 8 سال 
ریاست جمهوری باراک اوباما می درخشیده است. اگرچه او بارها 
هرگونه تمایل به کسب مقام را رد کرده اما اخیراً و بنا به نظر نزدیکان 
او نســبت به پذیرش احتمالی پیشنهاد حزب دموکرات روی خوش 
نشــان داده است. میشل اوباما ، 5۹ ساله، از نظر سنی ظرفیت این 
را دارد که با بایدن رقابت کند و حتی در انتخابات ریاست جمهوری 
دل رای دهنــدگان مدرن تر آمریکایی را با تفکرات نواندیشــانه خود 

بروباید.

 Wاحتمال نامزدی میشل اوباما
براســاس مقالــه اخیــر پولیتیکــو، بایــدن از ســوی برخی 
»دموکرات های ســطح بالا« که ممکن است تنها از رئیس جمهور 
حمایت کنند با شک و شبهه مواجه است زیرا از این هراس دارند که 
بایدن در میانه  راه از انجام وظایف خود جا بزند و آنها دیگر گزینه ای 
برای رقابت با ترامپ که در کارزارهای خود بســیار پرقدرت ظاهر 
شده است، نداشــته باشند. دموکرات های سطح بالا برای انتخاب 
مجدد رئیس جمهــور بایدن اجماع دارند، نه بــه این دلیل که فکر 
می کنند این به  نفع کشــور اســت که پیرمرد 82 ساله برای دور دوم 
انتخابات ریاســت جمهوری خود را آغاز کند، بلکه به این دلیل که 
از جایگزینی بالقوه او می ترســند که می تواند کاملًا هریس نزدیک 

به طیف چپ حزب دموکرات باشــد. در سال 2020 بایدن و معاون 
رئیس جمهور هریس، زمانی ترامپ را شکست دادند که بیش از هر 
گزینه ریاست جمهوری دیگر در تاریخ ایالات متحده رای آوردند. اما 
تنها سه سال بعد، بایدن نه  تنها دیگر محبوب نیست که لغزش های 
کلامی متعدد باعث دردسرهایی برای تیم مطبوعاتی کاخ سفید شده 
است. براساس گزارش پولیتیکو، یک سناتور در نشست انجمن ملی 
فرماندار در ماه فوریه تا آنجا پیش رفت که این پرسش را مطرح کرد 
که آیا بایدن برای کارزار تبلیغات ریاست جمهوری استقامت لازم را 
داشته باشد یا خیر. بایدن در انتخابات اولیه خود در طول همه گیری 
ویروس کرونا که محدودیت ســفر داشت، پیروز شد و بیشتر وقت 
خود را از دفتر خود صرف تبلیغات انتخاباتی کرد. پولیتیکو همچنین 
گزارش داد که در همان جلسه زمســتانی حزب دموکرات، یکی از 
اعضای کنگره گفت که هریس دیگر نمی تواند، گزینه مناسبی باشد 
و سایر نامزدها همچون هیلاری کلینتون 75 ساله، کری 7۹ ساله و 
ال گور 7۴ ساله نیز در شانس چندانی برای شکست ترامپ نخواهند 
داشــت. حال که همه گزینه ها رد شده است به نظر در صورت عدم 
اجماع احتمالی بر ســر جو بایدن، دموکرات ها به سمت چهره ای 
که هم سیاه پوست است، هم نسبتاً جوان و از همه مهم تر زن است. 

 Wتقابل ترامپ و میشل اوباما
ایالات متحده با انتخاب باراک اوباما، نخستین رنگین پوست 
تاریخ خود را به مقام ریاســت جمهوری منصوب کرد. اما تاکنون 
هیچ زنی نتوانســته است به این جایگاه برســد. اگر گزارش های 
رسانه ها درست باشد، میشل اوباما، بانوی اول سابق به احتمال 
زیاد به انتخابات ریاســت جمهوری 202۴ می پیوندد و با دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهــور ســابق ایالات متحده مقابلــه می کند. 
ســیندی آدامز در مقاله ای که در نیویورک پســت نوشته است، 
گفته که میشل اوباما ممکن اســت به دنبال ورود به رقابت های 
انتخاباتی ریاســت جمهوری 202۴ باشــد. او با رد نامزدی جو 
بایدن می نویســد: »بایدن اهل مناظره نیست. او حتی نمی تواند 
چیزی را از رو بخواند. پس باید او را فراموش کنیم و به گزینه ای 
جدیدتر بیندیشیم«. هرچند گزینه میشل اوباما جدی نیست، به 
نظر می رسد، دست کم بخشــی از دموکرات ها را به فکر واداشته 
اســت تا نو را جایگزین کهنه کنند. پیش از این نیز میشل اوباما 
در مقابل ترامپ قرار گرفته اســت اما نه به عنوان نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری. او در ســال 2016 از هیلاری کلینتون نامزد 
دموکرات ها حمایت کرد و چندین ســخنرانی برجســته به  نفع او 
انجام داد، ازجمله ســخنرانی در کنوانســیون ملــی دموکرات ها 
در فیلادلفیا در ســال 2016. او همچنیــن چندین بار در مبارزات 
انتخاباتــی در جلســات انفرادی یا مشــترک بــا کلینتون ظاهر 
شــد. در 13 اکتبر 2016 اوباما به  شــدت از دونالد ترامپ، نامزد 

میشلمیآید؟
جمهوری خواه ریاســت جمهوری به خاطر اظهاراتی که در یک ادامه تیتر یک

ضبط صوتی در سال 2005 حین گردهمایی کلینتون در منچستر، 
نیوهمپشایر بیان کرد، انتقاد کرد. یک هفته بعد، ترامپ تلاش کرد 
تا اظهارات گذشــته میشــل اوباما در رابطه با کلینتون در جریان 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال 2008 را احیا کند. در ماه مه 
2017 میشل اوباما در جریان حضور در کنفرانس مشارکت برای 
یک آمریکای ســالم تر، دولت ترامپ را به دلیل تاخیر در اجرای 
الزام فدرال که برای افزایش اســتانداردهای تغذیه ای برای ناهار 

مدرسه طراحی شده بود، سرزنش کرد. 

 Wسیاست های احتمالی در قبال ایران
به نظر می رسد سیاست های احتمالی میشل اوباما، در صورت 
نامزدی و البته شکست دونالد ترامپ و دستیابی به کاخ سفید، در 
قبال ایران کم وبیش همان سیاست های باراک اوباما باشد. راهبرد 
امنیت ملی ایالات متحده در سال 2015 استفاده بالقوه از سلاح ها 
و مواد هســته ای که تهدیدی جدی برای امنیت ملی این کشــور 
باشــد را ممنوع می داند و مصمم اســت از هر برنامه هسته ای به 
ادعای ایالات متحده مخاطره آمیز جلوگیری کند. برنامه صلح آمیز 
هسته ای ایران اما بارها از سوی غرب با چالش مواجه شده است 
که در نهایت در ســال 2015 و در قالــب برجام ظاهراً ختم بخیر 
شــد. اما خروج دولت ترامپ از این پیمان، راه را برای تنش ایران 
و ایالات متحــده باز کرد. در ســال 2025 صرف نظر از اینکه چه 
کســی در رأس واشــنگتن قرار خواهد گرفت، تنش بر سر برنامه 
هســته ای ایران ادامه خواهد داشــت اما در فضای حاکم بر کاخ 
سفید در اشغال احتمالی میشل اوباما، سیاست ها به نظر به سمت 
دیپلماســی پویاتری از دوران باراک اوباما پیــش خواهد رفت، 
هرچند فضای سال 2025 احتمالًا در پی درگیری های خاورمیانه 
و جنگ در اوکراین قطعاً متفاوت خواهد بود. ایران ســال 2025 
نیز قطعاً با ایران ســال 2015 به کلی متفاوت است. به نظر با دور 
شدن روســیه از غرب، برنامه هسته ای ایران نیز در آینده، روندی 
متفاوت از سال 2015 را طی کند ولی در پیروی و همفکری میشل 
اوباما از همســر، باراک اوباما خود شــکی نیست. اگر سیاست 
اوباما در ســال 2015 بر دیپلماسی همراه با فشــار بر ایران بسته 
شده بود، در سال 2025 نیز کم وبیش همین سیاست بر کاخ سفید 
حاکم خواهد بود. اما نکته اینجاســت که نظم و شکل جهان به 
کلی تغییر کرده است و ایران به نظر در دوران بایدن توانسته است 
راه دور زدن تحریم هــا را یکی پس از دیگری بگشــاید. در دولت 
بایدن، ایالات متحده گســترده ترین مجموعه تحریم های جامع را 
علیه ایران، ازجمله تحریم های مربوط به فروش غیرقانونی نفت 
ایــران، حفظ کرد اما این تحریم ها نیز راه به جایی نبرده اســت و 
به احتمال زیاد در دوره بعدی ریاســت جمهوری نیز راه به جایی 
نخواهد برد چراکه در سه ســال اخیر در دوره بایدن، به نظر او با 
سیاست عدم تمرکز بر خاورمیانه و تمرکز بر رقابت با چین عملًا 
فرصت دیپلماســی را در برنامه هسته  ای ایران از بین برد و جهان 
اکنون منتظر رئیس جمهور جدید در رأس کاخ ســفید است. اگر 
میشــل اوباما باشد با توجه به سوابق همســرش، باراک اوباما، 
دیپلماســی فعال تر خواهد شد. اما در مورد ترامپ قطعاً سیاست 

فشار حداکثری دوباره باز خواهد گشت.


